
., 

·' 

15 Septemvrie 19l4. No. 16-11--.i..tS. 
---------------------------------~----------~--------------------~~~--~~~-

Anul IV. 

AL CAMEREI DE AGRICULTURĂ 
j A CIRCUMSCRIPŢIEI ARAD + (ARAD-BIH<?R-HUNEDOARA). 

APARE LA 1 ŞI 15 A LTJNEI. 

Redactia şi Administratia: Redactor responsabil : Abonamente: 
A.rad, Str. Gb. Popa No. .f. Ing. Agr.lnsp. NICOLAE POPESCU Pentru Circumscriptie, pe un an Lei 50.­

Pentru alte judete, pe un an . • • 100.-Palatul Domeniilor Secretarul Camerei de Agricultură 

CU P R 1 N SUL: 

1. Valorificarea fructelor • • • • • • • 19 t 
2. Săptămâna fructelor • 192 
3. Recoltarea nucilor . • . 193 
4. Cultura căpşunilor • • • • • • • 194 
5. NecazuriJe viticultorilor • • • • • • • • : 196 
6. Colici • • • • • • • • • • • 197 
1. Oaia Karakul. • • . • • • • • • • 198 
8. Grâu] B. 1201 şi Odvoş 241 • • • • 199 
9. Scoaterea cartofilor şi păsk.a.r-ea lor • • . 200 

1 t. Distribuirea de semânfl de grâu • • • • 202 
10. Sfatur·i • • • • • • • • • • • • • • • • 201 

1 
12. Concurs pentru grâu • • • • • ·• • 202 
13. Distribuirea maşinilor de semănat • 202 

14. Distribuirea plugurilor fabricat Reşita cu 
reducere din pret • • • • • • • • • • • 

15. Cumpararea grâului şi Baremul de preturi 
a Cooperativei •Ogorul,. • • • • • • • • 

16. Pentru cultivatorii de plante medicinale • 
17. Conditiuni pentru admiterea elevilor in 

' şcoala de viticultură gradul 1. Miniş jud. Arad 
18. Publicatiunea Şcoalel de gospodărie Rovine 
19. Oferte - Aviz - Intrebari şi răspunsuri 

Pagina stuparului: 
20. Scoaterea mierii . • • • • • . • • • 
21. Valorificarea mierii • • • · . • • • • • • 

202 

203 
204 

204 
205 
206 

207 
211 

Valorificarea fructelor. 

Atenfiunea Ingrijorati atât a auloritătilor compe~ 
tente cât şi a agricultorilor, se îndreaptă asupra valo· 
rtficlirii fructelor, deoarece nu putem privi cu nepă. 
sere cum vecinii noştri ~uceresc pentru fructele lor 
toat~ pietele din Europa. 

lmprejurările noastre favorabile ne dau posibiU. 
latea de a majora in m8surG considerabilă produc­
fiunea noastră de poame, aslgurându.Je valorizarea 
atât in tarii, cât şi in străinătate, încât am da impor~ 

lan ta. cuveniti următoarelor: 
1. Să se cultive numai soiuri superioare şi a.· 

ceslea pe întinderi mari. 
2. Fructele sj fie bine asor.le şi corespunzător 

Impachetate. \ 
l. Să se accelereze transportul. 
Iată cel trei factori care ne asigură o valorifi· 

C81'e bună şJ continuaUvă. 

ing. agr. fnsp. Nic. Popesca 

Multe s"au scris şi s'au vorbit In privinta produc­
fiunel, .apărării şi valorificărU fructelor, şi astfel cu a· 
ceastă ocaziune atrag numai atenfiunea pomicultorUor 
ca. sii nu producă multe soiuri (varietati) de fructe, ci 
să-şi aleagă un număr restrâns din soiurile cultivate 
şi anume acele care se potrivesc mei bine pentru fi· 
nutul respectiv şi care se caută mai bine pe platii. 
Acestea să fie cultivate de sat, de plasi sau 
chiar şi de judetul intreg. Fiind apoi numărul varie• 
liifilor redus, se vor putea uşor clasa (alege) şi 

transporta In vogoane complecte soi de soi pe pletele 
de desfacere. 

Azi se caută atât pe pietele din tară şi mal ales 
pe cele pretenfioase din străinătate numai poame alese 
de un fel de soiu, de o mărime şl nu un amestec de 
soiuri de diferite mărimi şi culori. 

Referitor la ambalarea (impachetarea) fructelor, 
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amintesc în general numai atât că l(ebue s.ii 1-se dea . In ceeace priveşte strugurii nu ,este permis. ca a­
o deo'iebitii importantă, isr ·În primul rând sii fie ceştia să se impacheteze umezi, el numai atunci când 
'fructele impachetate în mod cinstit şi anume: să nu sunt pe deplin uscsfi şi prin urmare şi culesul trebue 
se pună la suprafata lăzii pdamele cele frumoase, să se facii pe un timp uscat. 
alese, mari şi de Un soi, iar la fundul lăzii să găsească Inainte de împachetare scurtăm coada cforchinei 
cumpărătorul toate sojurile <lin· regione1 mari. şi mici şf inliiturăm cu foarfeca bonbele defectuoase şi 
sănătoase şi vermănoase. Astfel de fapte necinstite crăpate. 
vor lua pofta cumpărătorUor de a-se aproviziona dela La noi în fară nu este răspândit ambalajul stru­
noi cu fructe şi necinstea .unuia sau altuia va păgubi gurilor in lădife, CI se .ând mai uşor strugurii împa. 
fara întreagă. ' · " chetati in corfă. Luând in considerare, că în străinătate 

i :. .. ; _ . :Este foarte nepolrivil chiar" peQtru pietele. apro- strugurii se -~yând in Jădife speciale .pentru 5-8 kgr. 
~.. ' ' piafe interne transportul merelor, pierelor in saci. Ne struguri, va trebui să ne obicinuim şi noi cu ele. Dar 

putem închipui in ce conditiuni sosesc , acestea la din punct de vedere al producătorului ambalajul stru-
. .•... locul de destinatie, când astfel-de fructe se bat sau gurilor in lădife speciale este mai avantajos, deoarece 

sa scuturi dQ obiceiu de pe pom şi nu se culeg cu strugurii se vând impachetati Împreună cu greutatea 
mâna. Apoi se îndeasă nesortate în saci care se a. lădifei (adecă brutto per netfo) plătindu-se şi valoarea 
runcă în trăsură, un sac peste altul, ~jungând la gară llăditei. cu valoarea strugurUor, ceeace reprezintă -un 
la cântărire, . la imbarcare ş_t .debarcare ~tin ~a~o~, _ s! oarecare câştig fată de ambalare'n in · coşeri. In lădite 
s~r.?~esc dm nou. La s~str~ ~e arunca taraşt far? 1 ambalarea strugurilor se face în modul următor: aco. 
mda m trăsură pentru a It cladtte la locul de ,valtm· , . ul A1·.b t .1 . Al d f f d 1 - t 
ficare un sac peste altul. . . pertş V •. a em cu cu! e ş~ t es ac~m un u_, m oar-

Ce va zice cumpărătorul din străinătate la o cem ladtfa cu acopertşul m Jos şi mcepem tmpache· 
astfel de marfă 1 Eu cred că nu va pierde nici o vorbă, tarea, 1'or ajunge astfel primii struguri aşezafi in lădifă 
va pleca cu primul tren pentru a·ne intoarce spatele mai deasupra. Alegem pentru primul rând ciorchine 
pentru totdeau~a. Dar ce poate plăti. ~liar ~o~~u; frumoase mai colorate şi le aşezăm strâns unele lângă 
maiorul din tara pentru o astfel ;de marfa tmpos~blla:. altele, cu cozile (cotorul) către noi, apoi se vor aşeza 
Ce pret superior s·ar putea ajunge pentru aceasta . 1f' • A V • A 

marfă, încât ar fi culeasă cu mâna sorlafii după soi şi ~etla.,t strugurt pană ce umplem ~a~tfa, cand ~atem 
şi mărime, impachetate in lăzi şi adusă astfel pe piafă. iaraşi la loc fundul. La desfacerea ladtlei strugurtl ast· 

Merele şi ~perele trebue să se culeagă cu mâna fel impachetaU, fac. o. impresie foarte favorabilă cum. 
sau cu unelte potrivite. Nu este pen~is să le batem părătorului. 
sau să le scuturăm de pe pom, căci bătutul fructelor · ·· La impachetarea fructelor in general să nu se 
strică şi pomul, iar scuturatul valoarea fructelor. Me- folosească paie, _frunze uscate, sau pleavă, căci truc­
rele şi perele culese le alegem şi le sortăm după so- tele astfel impachetate primesc Joarte des un miros şi 
iuri în el. 1. 11. şi Ill. In el. 1. sortăm acele care sunt gust mucegăios. Asemenea să nu se folosească hârtie 
de tot desvoltate fără cusur, deplin sănătoase fără nici tipăritli, fructele de el. (. se împachetează în hârtie 
o lovituri. In el. Il. sortăm fructele cari nu sunt des. colorată specială, bucată de bucată. Peste tot, lucru 
voltate chiar pe deplin, sau sunt cu pete sau noduroase principal · este, ea · totdeauna fructele să fie aşezate 
însă pe deplin sănătoase. De el. lli. apartin poamele strânse unul de altul, căci in caz contrar se ~drobesc. 
mici nedesvolfate vermănoase şi băfucite. Sunt de pă· Toată producfiunea superioară şi ambalajul cel 
rere, că ar fi mai bine ca fructele de el. III să nu fie mai corespunzător este insuficient, încât căile noastre 
aduse pe piată, ci să se folosească pentru rachiu, să de comunicatie nu vor putea concura cu cele din 
fie. uscate, iar cele mal slabe folosite pentru hrana 8· străinătate. Transportul Ideal cere : formali18fi putine 
nlmalelor căci aceste fructe de el 111. sunt acele cari dar in schimb ·exacte, executare promptă şi trans-
aduse odată pe platii strică pretul celor bune port rapid. 

-Săptămân·a fructelor in Judetul Arad. 
' -· ·· · de Ing. Agr. lnsp. Nicolae Iancu. 

Ministerul Agriculturii şi Domeniilor a Intreprins 
in enul acesta o puternică actiune pentru valorificarea 
fructelor, aceasta indeosebi avându-se in vedere~ că 
recolta fructelor in anul acesta este foarte bogată. 

In scopul de a se face o cât mal intinsă propa­
gandă de intensificare a consumului de tructe şi de 
a inlesni şi organizarea destacerii lor, Ministerul, pe 
lângă alte miisuri a hotărât a se face în fiecare an, 
in toată fara, la ziua lnăltăril Sfintei Cruci la 14 Sep. 

\ 

temrvie o manifestatie de o s8ptămână cu caracter 
social sub formă de ,.Săptămâna fructelor". 

In anul acesta se va organiza in fiecare capitală 
de judet, aşa dar şi la noi in oraşul Arad, in timpul 
dEla 14-21 Septemvrfe, săptămâna fructelor. 

Ministerul Agriculturii cu ordinul No. 181738 din 
30 August către Serviciile ·Agricole judetene a dat 
instructii Directorilor Serviciilor Agricole, culll urmează 
a se organiza aceasta serbare, iar Uniunea Camere-
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lor de Agricultur5 cu circulara No. 62 de acord cu in vitrinele lor numai poame de cea mai aleasă ca­
Ministerul, face apel la Camerele şi Sectiile Agricole litate spre vânzart, vor fi premlafi de către un juriu 
judetene a da tot concursul materia.l şi moral pentru ce va fi prezidat de OI. Ing. Agr. Inspector Ntcolae 
reuşita săptămânii fructelor, considerând rolul impor· Popescu Secretarul Camerei de Agricultură Circum­
hmt ce-l au Sectiile Agricole pe lângii celelalte in sti· scriptia Arad şi din care fac parte Dnii : Seeretarul Sectiei 
tutii judetene. Agricole Ing. Agr. lnsp. N. Iancu, Secretarul Ca· 

In urma. acesiut apel al Ministeruid şi Uniune( merei de Industrie şi Comert Brufus Păcuraru, 
Camerelor Agricole s'a finut in ziua de 6 Septemvrie Directorul Şcoalet de Viticultură din Miniş Dl. Ing. 
a. c. in localul Secfiei Agricole din Arad sub preşe- Agr. V. Juncu, delegatul comerciantilor A Doman 
dintla D.lul Prefect al judetului Dr. Ioan Groza o şe· şi Prot T. Mureşeanu. 
dintă la care au luot parte toti şefii autorită(ilor din In piata Avram Iancu, cu · consimfământul O-lut 
Arad, delegatii sindicatelor şi cooperativelor' vilicole, Primar al Municipiului Dr. Ioan Ursu, se va destina 

pe deplin săplămânei fructelor o parte din piafă nu· 
al Camerei de Comert. agricultori de frunte precum mai pentru vânzarea poamelor, unde sătenii vor. avea 
şi comercianti de fructe din Arad. La această şedintă prilej a·şi vinde poamele alese. 
Directorul Serviciului Agricol a dat cetire instructiilor Săptămâna poamelor, fiind un excelent prilej 
venite dela Minister şi după ce s'a explicat scopul or~ pentru cultivatorii de vie şi poame, de o şi valoriza 
ganizării săptiimânei fructelor, s'a constituit un comitet cât moi bine produsele lor de struguri, mere, pere, 
de organizare cu Dnii: Prefect al judetului Dr. Ioan persece, nuci,, s'a făcut apel către Dnii notari, primari, 
Groza ca preşedinte, Dr. Mihail Mărcuş Pre· preofi, învătători şi toti ogricultorii din comunele, unde 
şedintele Camerei Regionale Agricole, şi DJ Dr. lus. se cultiva poame să facă cunoscut tuturor celor in· 

' . - tin Marşieu Preşedintele Secfiei Agricole judetene ca 1 teresafi să ia la cunoştinfă, că în timpul din 14-21 
vicepreşedinfi şi cu Directorul Serviciului Agricol ju- 1 Seplemvrie, pot oferi pentru vânzare poamele lor, 
detean lngh.er Agronom Inspector Nicolae Iancu În însă numai poame alese de cea mal bună calitate, 
calitate de comisar tehnic. acdor comercianti din Arad, care iau parte la con-

S·au discutat măsurile de luat şi, din lipsa de mij- cursul de vitrine. -
Joace şi din cauza timpului scurt, comitetul a renuntat 
la organizarea unei expozitii de fructe, hotărând a se 
organiza un concurs de vitrine in oraşul Arad. 

· S'o ales un subcomltet sub preşedintio D-lui Pre­
şedinte al Sectiei Agricole Dr. lustin Marşieu care in 
şedin(ele din 6, 8 şi 10 Septemvrie s'a ocupat mai 
de aproape cu organizarea. Prefectura judetului, Sectia 
Agricolă, Primăria oraşului şl Camera de .Comert vor 
contribui cu sumele necesare pentru organizare. Se 
vor forma echipe de specialişti care se vor deplasa 
in comune unde se cultivă vie şi poame pentru a de. 
monstra siitenilor insemn8tatea culturii poamelor şi in 
deosebi modul de ingrijire, de impachetare şl trons· 
portare a poamelor; se vor tine conferinte pentru să­
teni şi in şcoli pentru elevi. 

Comercian(ii de fructe din Arod .• cori vor expune 

In gara Arad, s'a instalat un chioşc pentru ca in 
fiecare zi a siiplămânei fructelor, să se vândă călăto· 
rilor fructe din cele mai alese din jud. Arad, bine 
sortate, cu gust şi frumos impachetate. 

Pe lângii conferintele şi demonstratiile pracllce 
ce se vor finea în judet .de către specialiştii seclfei 
Agricole, Dl. Primedic judetean Dr. l Cosma a tipărit 
o conterin(ă lip despre însemnătatea consumiirii fructe· 
lor din pW1.ct de vedere higienic, care s'o trimis. in 
mai multe exemplare tuturor comunelor din judet, pentru 
afişare, iar Dnii medici de circumscriplii şi comunalf, 
precum şi Dnli directori şcolari şi tnvătătorl, au fost 
rugafi şi indrumati a tinea conferinte pe intelesul po· 
porului, despre foloasele mari ce le poate a.duce cul­
tura bine îngrijită a pomilor, din toate punctele de 
vedere, sătenilor noştri. 1 

Recoltarea nucilor 
Ministerul Agriculturii, Serviciul Viticulturii şi 

Horticulturii a trimis tuh1ror cultivatorilor de nucj 
următoarea adresă : 

Anul acesta avem o recoltă mare de nuci. 
_ Trebue să prefacem această bogătie în bani, 

vânzând la un pret bun, atât în fară, cât şi mai ales 
peste hotare, prin eKport. 

In ultimii ani nucile noastre au fost tot mai putin 
căutate şi mai prost plătite, deoarece cultivatorii nu 
se ostenesc să le prezinte pe piată, aşa cum le oferă 
alte târi. 

Numai datorită culesului rău şi înainte de vreme, 
pierdem in fiecare an sute de milioane lei. 

Nucile bătute de verzi, se curătă rău de coaie, 
se pătează, mucegăesc, miezul lor se înegreşte şi se 
sbârceşte, sunt uşoare, iar la vânzare sunt refuzate, 
sau prost plătite. 

Din această cauză, suntem amenintati să pierdem 
vadurile peste granifă, căci acolo consumatorii cer nuci 
coapte în pom, sănătoase, curate, cu coaja subtire, cu 
miezul plin şi alese după mărime (calibrate). 

Ingrijorat de această situatiune, Ministerul Agri· 
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culturii a luat măsuri drastice să împiedice dela export 
nucile culese necoapte şi rău condiţionate. 

Cultivatori de nuci 1 
Cu atât mai mare este datoria voastră să aveti 

grija acestei bogătii. 

t. Culegeti nucile numai atunci, când ele s'au 
copt complect şi au început să cadă singure din pom, 
iar coaja lor se desprinde dela sine. 

2. Curăţaţi nucile de coaie imediat după cules, 
nu le tineti grămadă necurăfate. 

3. Uscati·le la soare, îndată după curătire. 
Livezile altor fări produc fructe mai putin fru­

moase ca livezile noastre. 

Acolo natura este mai puţin darnică fată de om; 
in schimb omul se osteneşte s'o ajute şi să·i desă­
vârşească opera. Noi până astăzi nu ne·am învredni­
cit să luăm nici cât ne.a dăruit Dumnezeu. 

Până când această nevrednicie ? . 
Nu batjocoriti bogăţia voastră. 
Nu deprecia ti valoarea nucilor, culegându·le înainte 

de vreme. 
Culegeti numai nucile bine coapte care cad singure. 

de pe pom. 
Orice nucă culeasă de verde, constitli~ o risipă 

în avutul vostru şi o crimă fată de economia fării. 

Cultura căpşunilor. 
de Petru Trufa 

Conductor agronom, horticultor 

Dintre legumele noastre, care trebue să fie culti­
vate mai mult ca până acum,. sunt căpşunile, a căror 

fructe au ajuns să fie foarte căutate, atât în ţară cât şi 
in străinătate, oferindu-ne un câştig bun .. 

Fructele gustoase, apar la mijlocul primăverii şi 

sunt foarte bune, consumate. în starea lor naturală sau 
preparate ca: dulceaţă, sirop, vin etc. 

Căpşunile sunt foarte potrivite ca medicament contra 
gutei şi a nisipului la rinichi, iar din frunzele lor se 
face un ceai bun contra opririi udului şi. a mistuirii 
slabe. 

Această legumă are o tulpină scurtă sau un ri­
zom, cu rădăcini foarte multe. Din tulpina scurtă, cresc 
mai multe frunze, care la cele mai multe soiuri sunt 
păroase. Tot din această tulpină, prin luna Mai, apar 
nişte lăstăraşi numiţi stoloni, care se intiqd pe supra­
faţa pământului. 

Este bună pentru cultura mare şi pentru cultura 
forţată. 

4: Reitele Albert, rodeşte târziu. Fructele de co­
loare roză şi foarte dulci. 

5. Louis Vilmorin. Vigoare potrivită. Fructul de 
coloare roşie închisă. 

Cultura. Căpşunele reuşesc în toate regiunile, 
afară de unele soiuri americane, care sunt mai gingaşe 
şi trebue protejate în timpul iernii, acoperindu-le cu un 
strat de frunze sau pae. 

Locul pentru căpşuni să fie în plin soare, pot 
merge ~i într'un loc puţin umbrit ex : într'o livadă de 
pomi fructiferi. 

Pământul să fie argila-nisipos, foarte gunoit şi să­
pat adânc. Sunt bune pământurHe uşoare, reavene şi 
nu prea umede. 

Căpşunile sărăcesc foarte tare pământul. de aceea 
Aceşti stoloni. iau naştere din nişte muguri ce se trebue dat îngrăşeminte, iar o nouă cultură de căpşuni, 

ivesc la subţioara frunzelor inferioare. având din dis- să nu revie pe acelaş loc decât după 6 ani. 
tantă în distanţă nişte noduri, din care pornesc frunze Inmultirea Ele se înmulţesc prin seminţe, des-
şi rădăcini, dandu-ne astfel mijlocul cel mai uşor pen- părţirea tufelor bătrâne şi prin stoloni. 
~ru tnmulţire. Seminţele se întrebuinţează foarte rar şi mai mult 

Florile sunt formate din mai multe frunzuliţe de către specialişti când voesc să producă noui sa­
albe, aşezate în formă d~ cerc şi fixate pe o peri.niţă 1 iuri, precum şi la acele căpşuni, care nu se pot în­
(receptacol) desvoltată ŞI cărnoasă, care la matuntate mulţi prin despărţire şi stoloni. 
formează. fructul ce ~e ~onsumă, având formă şi co- Inmultirea prin despărţirea tufelor se obicinueşte 
loare vanată, după so1un. rar şi· numai la soiurile care nu fac stoloni (unele 

Seminţele sunt mici de culoare neagră roşcată şi americane). Procedeul este următorul: Plantele mame 
înfipte in fruct. (bătrâne) se scot în luna Iunie,· se despart in 2-3 

In grăd1nile noastre se găsesc o· mulţime de so- părţi, in aşa fel ca fiecare parte să aibă rădăcini şi 
iuri dintre care mai bune ar fi următoarele : frunze: Se pun în pământ ca să se inrădăcineze mai 

1. Laxton noble, plantă viguroasă, fructe· mari de bine, la distanţă de 10·-15 cm. iar plantarea la locul 
coloare roşie, carnea tare, deci foarte bună pentru definitiv se face în luna Septemvrie. (plantarea se face 
transport. ca la stoloni pe care o descriu mai jos). 

2. Madame Moutot, foarte viguroasă, fructe de Inmultirea mai. obicinuită şi pentru trebuinţele 
formă neregulată, de coloare roză şi foarte roditoare. noastre, se face numai prin stoloni, care este cea mai 

3. Margueritte, foarte timpurie, fructe mari roşii. uşoară şi dă rezullate bune, dacă stolonii întrebuinţaţi 
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se recoltează dela o plantaţie de căpşuni frumoasă, de frunzele căpşunilor, un strat de pae, pentru ca fructele 
soi bun şi dacă procedăm în felul următor : să fie ferite de a ajunge în contact cu pământul căci 

Avem grije ca plantele mume dela care voim să se murdăresc, totodată se împiedecă stricarea fructe. 
obţinem stoloni, să fie bine îngrijite, să nu fie prea lor, iar umezeala se păstrează mai bine în pământ. 
bătrâne decât de 2 ani şi la fiecare plantă mumă nu se In fiecare an, în Iunie-August, plantatia de căp­
)asă decât 2-3 stoloni, cărora li-se ciupeşte vârful pei'.· şuni se curăţă de stoloni, iar toamna prin Octomvrie 
tru a se desvolta, iar restul stolonilor se înlătură Este se înlătură stratul de pae şi [se dă îngrăşeminte cea. 
bine ca plantelor mume să le tnlăturăm florile şi să le 300 kgr. gunoi la 1 ar. 
ciupim ca să nu producă fructe, pentrucă în felul a- O plantaţie de căpşuni, să nu dureze pe acelaş 
cesta, stolon ii obţinuţi vor fi frumoşi. Aceste lucrări· se loc decât 3 ani. 
fac in luna Iunie. Către sfârşitul lunei Iulie, stolonii se Recolta. Timpul recoltării fructelor depinde de 
separă de planta mumă, se scot, se scurtează din ră- întrebuinţarea lor. Pentru consumul imediat, se vor re­
dăcini, se curăţă de frunzele rău formate şi se plan- colta când au ajuns la complecta coacere, iar pentru 
tează pe brazde (straturi) preparate la distanţă de transport, se recoltează puţin crude. 
12-15 cm. Se udă des, se prăşesc şi se umbresc Culesul se face cu multă atenţie, fructul se ia cu 
pentru a se prinde mai uşor. Pe aceste straturi se ţin mâna de codiţă, se tae şi se aşează in coşuleţe sau 
până în luna Septemvrie, când se plantează la locul cutii mici de 0,50 -1 kgr. pentru ca să nu fie prea 
definitiv. îngrămădite Se recoltează dimineaţa şi seara când tim-

Stolonii luaţi dela planta mumă la sfârşiful lui pul este mai răcoros. Nu se recoltează după ploae sau 
Iulie, nu se plantează direct la locul definitiv, pentru rouă, căci se alterează (strică) foarte uşor. 

că cer prea multe ingrijiri ca: udat umbrit etc. care se Un om recoltează 50 kgr. pe zi. De pe 1 ar 
fac foarte greu la locul definitiv, iar dacă se lasă până 100 m. p.) se pot recolta in mijlociu 40-50 kgr. 
acum in Septemvrie şi nu se separă de planta mumă, Boli şi insecte.Dintre boalele mai periculoa~e, a-
atunci nu sunt destul de formati pentru a trăi separat. 1 vem următoarele : 

!~ ~elul_ de~cris ar tr~bui să se. p~oced~ze cu ( 1. Rugina (Sphaerella fragariae), produce nişte 
stolonu pană mamte. ~e. vemrea toa~net ŞJ. apot s~ se ; pete ro unde de coloare brună pe partea superioară a 

·l planteze la l~cu~ defmttlv, . dar mult•. n~ ţm socoteală frunzei, iar pe partea inferioară se află 0 pâslă. Se 
de ac~tea, ct sttnplu. de tot, merg tn ttmp~l acesta la combate, culegând frunzele bolnave şi se~ ard. Se fac 
un vecm sa~. la altct~ev~ :are are căp~um, sc?ate de stropiri cu zeamă bordoleză in tărie de 2•;,. 
acolo stolonu necesan Şt-I plantează m grădma lor. · . . . . 
D că ă ~ 1 1 t b' ·t · b' 1 t t . 2. Putremea rădăcm1lor (Dematophora necatnx). a p man u es e me gunot ŞI me uera, a unc1 . . . 
· It' 1 d dă 11 t lţ .t • ă Combaterea : Se scot plantele atacate Şt se dtstrug, tar 

şt u 1mu proce eu rezu a e mu umt oare, ms . . 
1 t 1 1 l d f. ·1· ă f ă tf 1 pe acel loc nu se mat plantează căpşum. p an area a ocu e tm 1v s se ac as e : 

Pe terenul ales, gunoit şi săpat adânc, se in- Dintre insecte, mai vătămătoare sunt: 
seamnă, cu ajutorul unei sfori, locurile unde se vor 1 Larva cărăbuşului (Melolontha vulgaris). Această 
planta căpşunile. Plantarea se face la distanţă de 30-40 larvă roade rădăcinile şi planta se usucă. Combaterea : 
cm. plantă de plantă şi rând de rând. Gropile se fac Se caută larvele în pământ lângă planta uscată şi se 
cu arşeul sau mai uşor cu un fel de lingură plantator. distrug. Se pot face şi injecţii cu Sulfurl -de carbon 
Plantelor, este bine ca înainte de a le planta, să li-se 20 gr. la 1 mp. 
scurteze puţin din rădăcini şi să se mocirlească, apoi 2. Rinchites fragariae, distruge )runzele. Plantele 
se introduc in gropile care s'au umplut mai înainte cu atacate se stropesc cu Lysol 1%. 
apă şi se <Stupă cu pământ până la rozeta de frunze. 3. Coropişniţa (Grillotalpa vulgaris), produce 
Pământul se indeasă bine pe lângă rădăcini. deasemenea mari pagube, distrugând rădăcinile. Se 

Căpşunile plantate se prăşesc şi se ţin curate de combate cu injecţii de Sulfură de carbon, iar toamna 
buruieni, iar dacă este secetă, se udă din când în când. ţârziu, inainte de a veni îngheţul, . se fac pe locul unde 

Toamna târziu, înainte de a intra în iarnă, este sunt multe coropişniţe, nişte gropi largi de 50 cm. şi 
bine ca brazdele plantate cu căpşuni, să fie· acoperite adânci de cea. 80 cm. se umplu cu gunoi de cai. 
cu'n strat de frunze sau pae spre a le feri de ger. Coropişniţele sunt atrase de căldura gnnoiului în acele 
Odată cu venirea primăverii, se înlătură acel strat de gropi, de unde se adună şi se distrug. 
frunze sau pae şi se sapă printre plante. Mai sunt o mulţime de boli şi insecte, dar eul-

Când· au început să apară florile, se pune pe sub 1 tura bine îngrijită, este o mare piedecă în desvoltarea lor, · 
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Necazurile viticultorilor 

Pretutindeni litlcullorii să plâng că il apasă mari 
greulfifi, că nu sunt ajutati şi in consecintă nu le mal 
rentează cultura vilei de vie. Se invoacă motive unele 
intemeiate altele mai putin întemeiate, insii toale aces­
tea nu·J poate aduce la mântuire. 

Să analizăm pe scurt şi să vedem care sunt 
acestea neajunsuri pe care lilicultorul aşteaptă ca să 
vină cineva să le înlăture. · 

Cele mai recente statistici ne arată că cultura vitei 
de vie se intinde pe suprafete din ce in ce mai întinse 
şi nu in locurile ei fireşti, ci pe câmpiile cele mai 
bogate unde rodesc cele mai · bune bucate. La 
şes via rodeşte· _ mBi mult fără să prod Jcă vin 
de cBlitate. Un jugăr dela· şes produce câte 
odată cât 10 jughere dela deal. Lucrările de cultură 
dela şes se execufti mult mai uşor şi eftin. Se inte· 
lege că o productie- mare obfinută cu cheltueli mici, 
chiar de o calitate mai interioară, va copleşi o pro­
ductie extrem de mică şi obfinută cu chPltueU mari, 
deşi de calitate excelentă. 

Datorită crizei economice, calilatea nu poate fi 
plătită cu adevărata ei valoare şi astfel am ajuns ca 
culturile dela şes să distrugă planlafiile de vii din cele 
mat renumite podgorii. 

Nu este destul că plantajille au luat avânt la şes, 
dar ele se fac in cea mai mare parte cu life h'brizi 
producători directi Otello, Delaware, lsabela etc., care 
produc vinuri de cea mai proastă calitate şi otrăvesc 

pe cele alfoite. Dacă astăzi vinurile noastre au pierdut 
renumele de odinioară in străinătate, apoi aceasta in 
primul rând se datoreşte hibrizilor producători directi, 
care ne-a depreciat calitatea vlnurilor. Să luptăm contra 
hibrizilor producătorJ directi pentru a ajunge mai re· 
pede la ridicarea Vllloarei vlnurilor noastre. 

' Să cultivăm soiuri nobile cele mei adaptate re· 
giunei, ca să putem prezenta pe plată sortimente alese 
şi caracteristice renumelui fiecărei podgorii. 

Pretul produselor "Yiticole mai este scăzut şi din 
cauza lipsei de debuşeu. In urma acestei stări de lu­
cruri nu profită decât intermediarii. Desfacerea raUo· 
nală a produselor nu se poate realiza decât prin intii. 
turarea cauzelor orătate mai sus şi prin orgtmlzarea 
podgorenilor în asociatii de manipularea şi valorifica­
rea produselor sale în comun. 

O astfel de asociatie a butt filntă in corn. Mlniş 
jud. Arad in pivnita Şcoalei de Vilicultură. Aceasta 
pivnită, in capacilat~ de 130 vagoane, cu întregul el 
inventar a fost pusă la dispozitia podgorenilor pentru 

V. Juncu 
de Ing. Agronom 

ca să depună produsele vilicole pentru manipularea 
lor ratională şi desfacerea corespunzătoare. Pe lângă 
acestea, asociatia a mai acordat in mod ovantajos 
membrilor săi; rafie pentru legat viile şi sulfal de cu· 
pru precum şi altele preparate pentru combaterea bo· 
lilor şi a insectelor la vie. 

Pe măsură ce se va desvolta aceasta coopera­
tivă precum şi multe altele cari nu trebuie să mai in· 
târzie de a lua fiinta, viticultorul va tt pus la adăpost 
de specula ce se deslăntue · astăzi fără de milă. 

La Diosâg, Statul posedă o pivnifă şi ,mai mare 
ca cea din Miniş şi chior mai bine inzeslrt~lă, unde 
deasemenea podgorenii din Jud. Bihor, s'ar putea or­
ganiza ca să·şi valorifice produsele lor, care în pre­
zent sunt cu totul depreciate. Ca să putem mal uşor 

intelege şi organiza cât de bine astfel de osociafii, 
avem nevoe de oarecare pregătire in privinta aceasta. 
Avem in circumscriptia Camerei de Agricultură Arad 
;,t şcoli de Viticultură una la Mlniş şi alta la Diosâg 
şi Unit şcoală de agricutură la Geoogiu. Toti copiii de 
gospodari Jrebue să urmeze aceste şcoli pentru a in~ 

văta cum se face o gospodărie rafională şi cum să 
ne org1mizăm în luptă cu atâtea greutăll economice. 

In podgoria Aradului in luna Iulie a bătut 

grindina viile din hotarul unei comuni. Viticultorii, a 
căror vii au suferit in urma grindinei, sunt disperati 
prin faptul că, au pierdut munca, banii înveslilf in cul­
tura viei şi rodul in care îşi pune toată nădejdea pen­
tru existentă. Cine ii poate ajuta 1 De unde va veni 
salvarea 1 Ei vor rămâne sărăcifl de capriciile naturii 
şi vor duce o 'tiată grea cu speranta că in anul viitor 
Dumnezeu ii va ajuta dându.Je un rod abundent. 

Nu trebue să mai muncim la voia intâmplării. 

Numai noi ne putem ajuta unul pe ollul. Să ne into­
vărăşim şi sii punem pentru fiecare jugăr câte o sumă 
oarecare de unde la nGvoie să fim ajutati şi despă· 
gubifl. Intr' o podgorie plantaflile cuprind in mediu cea. 
10000 jugăre. Dacă fiecare viticultor ar depune numai 
câte una sulă lei de ficare jugăr,. s'ar aduna anual 
1,000.000. lei, iar in mal mulli ani s'ar forma un ca· 
pital de unde uşor se vor despăgubi acei ce vor su· 
feri pierderi in urma grindinei. Contra sumei de una 
sută lei per jug vom fi feriti de g indină, care într'un 
moment dat poate distruge tot rodul pe un an, ba chiar 
şi pe doi ani. 

Prin urmare să păşim cât mai repede la organi~ 
zare pentrucă salvarea nu va veni din altă parte, decât 
dela noi. 
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Colici 
de Dr~ Fonargi Medic Veterinar 

Sub cuvântul de colici (matricea) înţelegem, di- durerile: se lasă pe genunchi, ia câte odată pozitia 
ferite afecţiuni organelor cavitătei abdomenale, carac. câinelui ce se odihneşte etc. Calul transpiră, pfivirea-i 
terizate prin dureri-colici. Astfel toate afectiunile sticloasă. pierdută~ Durerile altă dată· dispar pentru 
stomacului şi al intestinului, datorite in majoritatea scurt timp, animalul pare liniştit, dar e trist şi abătut. · 
cazurilor constipatiei, care apar brusc şi care se ca- Uneori animalul îşi revine incepe să mânânce, dar 
racterizează prin dureri mai mult sau mai putin Vidente, noul acces de durere îl face să uite de mâncare, 
precum şi afectiunile ficatului, rinichiilor, băşicii udu- · · Temperatura corporală nu e răspândită uniform, 
lui etc poartă numele de colici. · . peste tot corpul. urechile şi picioarele sunt mai· reci. 

·Cauzele colicilor la cai trebuiesc căutate în Dacă ne uităm la mucoasele aparente le vedent 
conformatie anatomica masei ·gastro-intestinale (sto- congestionate (ro~ii). Perestaltismul intestina! (gurui· · 
macului şi a matelor) l. Stomacul relativ mic (capa- tul matelor) se aude slab ·sau nu se aude. Calul de 
citatea cam 20 litre) 2. esofagul are directie oblică la obicei nu se baligă - colici datorită constipatiei, sau 
intrare în stomac in plus în această parte e prevăzut dacă se baligă, bucătile baligei sunt mici, tari adesea 
cu plinuri, cari fac imposibilă (afară de rare exceptii învelite cu mucos. In cazurile aceste calul nu se uri­
paralizie de exemplu) evacuarea gazelor şi a conti· nează, sau urinează putin. Respiratia e îngreunată. 
nutului stom:Jcal (vomizări, abordări), ca la celelalte bătăile inimei dela 40 pe minut (normal) se ridică 
animale. Calul nu poate vomiza •. 3. Nervii intestinului 1 până la too. Temperatura la inceputul boalei nu este 
şi a stomacului la cal sunt foarte· sensibili. 4. Intes• ridicată. 

tinut subtire lung şi permite tot felul de torsiuni, ră· Mersul boalei: de obiceiu animalul în urma unui 
suciri invaginatiuni. 5. Intestinul gros de· volum foarte tratament aprc~piat rev!ne _la normal, . dacă d_urează 
mare, astfel că e suficentă 0 mică dilatare a lui, prin peste _24. ore, ms~amna ca avem o ~ohcă ~rava, care 

. . . • . de ob1ce1 se termmă cu moartea ammalulu1. 
formarea gazelor ŞI atunci prm apasare el devme a· p 

1
• 1 ( · t · t" b 1 ") . . • . . . rognos reu a prez1ce ermma mnea oa e1 e 

devăr~t dop 1~p1edecand onc~ trecere alementară dm foarte nesigur, deoarece 0 colică uşoară se poate ter-
intestmul subttre, cu alte cuvmte produce stagnarea mina cu moarte şi altă gravă prin vindecarea anima-
chimusutui (alimentelor) in stomac şi intestine. . ... . lului. . 

Alte cauze: 1. răceală adăpare cu apă "prea Colica este gravă 'atunci, când animalul bolnav 
rece alimente reci sau chia; înghetate, trecere bruscă prezintă următoar~ie semne: pere~tal!ismul ; intestina_! 

' . . _ . nu se .aude dela mceputul boalei Şt boala dureaza 
dela cald _la fr!g e!c 2. ra!Ja prea _abond~nta, hrăm· de mult timp, durerile când dispar când· reapar, tem-
rea nerat1onala, alimente m special graunte prost peratură prea ridicată sau sub normală (normală la 
mesteca te fie din cauza măselelor stricate fie că ani· cal 37 ,5°-87,81)) transpiratia rece, flaneuzile (golurile) 
malul e prea lacom, .munca exagerată în special fugă umţlate, calul a vomizat, privire_a ~ticloasă, tr_emură· 
după consumatia grăunţelor 3, alimente alterate turJ musculare pro~untate. resp1rat1a accelerata.. . . 
(stricate) 4. formarea gazelor în urma con- !ratamentul m ~eneral e următo~ul : fnctmm 

. . . . . . • . • cu sp1rt la care se mat adaugă camfor şa uleu tere· 
sumattet lucer~e1 ~au a tnfomlut, ~~ special cand· ca• bentin, clisme (sprituiri) cu apă caldă săpunată la care 
lui nu este obtşnuJt, sau aceste alimente au fost con- se adaugă puţină glicerină sau un uleu oarecare. 
sumate fiind cu rouă sau ploiate, sau imediat după Intern se poate da sare amară topită in apă 
consumarea lor s'a adăpat calultic. (înghiterea aeru· 400-500 gr. sau uleu de ricin (400-500 gr.) Medica­
lui) 5. Supra-încărcare. ce se întâmplă atunci când mentele se ~au pe. gură, deoa~e~e me?ic~mentul da_t 
calul capătă prea multă hrană şi munceşte putin; 6 pe n~s nu aJ~~ge m s!omac ca m_ plam~nul calulUI, 

. . . _ . . · care m loc sa·a facă bme, face rau putand produce 
for~area. P_etel~r a.ntestmale (~al ~ram!t cu prea multe pneumonia (aprinderea de plămâni) medicamentoasă. 

~ tărate), ms1p pamant ce provm dm ahmente murdare Se mai recemandă plimbări la pas, spre a evita trân . 
1. limbrici şi panglici intestinali; s. oboseala. Colicele tiri, care pot fi fatale prin ruperea stomacului sau a 
se mai obsearvă în diferite afectiuni (boli) ale stoma- i!'testinulu~,. aceste rupturi se produc foarte uşor în 
eului, intestinelor, peritoneului (foita ce căptuşeşte pe· hmpul cobcllor. • . 
retele abdomenal) Hernii abdomenali sau inghinale• . . ~far~ d_e aceste !"asur~ sunt _foarte re_comanda• · · ···c · · ") 1. · b · t ă -1 r b1le mtectmm cu morfma, pllocazpma arecohna, eze­
mtoxacaţn otravm Je c? J~r ~n. o r_ 111 o_are, _te . c~ zina etc .• dar injectiile nu se pot face decât de me-
alte substante, precum ŞI d1ferate. boia a ftcatulua, ram- dicul Veterinar, care apreciind Jocul şi gravitatea co­
chiilor, băşicii udu,lui etc. licilor aplică tratamentul, iată dece in asemenea cazuri 

Simtoamele colicilor. Principalul semn este du· e bine să ~e apeleze la ~edi~ul Veterin~r · ·apr?~iat. 
rere. Dacă durerea nu este mare animalul se uită la Ca mas~ra de prohla?<Ia (prevemr~) ~ohc1_lor, 

. . . . ~ • · se recomanda: nutret de cahtate bună, rat•a bme fixa-
burtă, da dm coa~ă, bate dm P~Cl~a!e-; daca durerea tă fată de munca ce o cerem unui animal, higiena 
e mare, calul devme foarte nehmşht: se culcă, se apei, hranei şi a muncei. Despre aceasta voiu vorbi 
scoală, caută să ia diferite pozitiii spre a-şi micşora altă dată. 

··.: 
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Oaia Karakul 
Inginer Agronom Simion Oreku 

Exlatl la nof in t-rl mal multe rase de of, to- La Metlşl Karakul Frlz buclele nu sunt intoarse 
ceplnd ea cea mal primitivi: ţurcana, mergând apoi şl sunt mal mult desfăcu te; lael al insA, atat de carac­
lpre ţlgala şi merlnoa. Primele două sunt de mal terlstlc karakulul se plstreiZI Intact. 
multe culori: albe, cafenlt şi negre, Iar ultima de cu- Din cele expuae mal sua putem trage urmltoa• 
Joare albi. rele invltlmlnte. 

1. CI toate rasele din care s'a făcQt incercarea 
S'a propăşit fo ultimii ani tncl o rul tot de de tncruclşare, rezultatele cele mai bune le-a dat oala 

culoare albă, adusi din nordul Germaniei, de pe lângă Ţurcana, care in judet ta noi, sub mat multe varietAti 
Marea Baltică şi dapl exterior formează ceva mijlociu se gheşte in numărul cel mai mare. 
Intre caprd şi oale; e bani fltătoare şi dă lapte. 2. Pe de alti parte cunoscându-ae, el această 

· · Cu toate acntea rase s'au făcut foarte numeroase rasă este una din cele mal puţin productive la noi 
tncerclrl de tncrnclşare ca Karakal, rezultatele ciro- In Ţară, deoarece ne dă o lână Inferioară şi . lapte 

puţin, Iar blana poate fi intrebulnţatl numai la co· 
ra le tmpirtişlm şi noi cititorilor, care se IDtereseazi joace ţărăneşti, tncraclşarea el cu Karakul tt măreşte 
de această problemă. valoarea, ocapând după Importantă local al doilea da-

Ia primul rând trebue să notăm, ci ori care ar pă Karakal şi intrecând fără discuţie rentabllltatu 
fi culoarea oaie!, fătul rezultat din tncruclşare va eşi Merlnosulul. 
oeara de culoarea berbecului Karakal, cari are 0 pu- Aceste dotlă lucruri trebue să ne retle mintea fi 
tere de ereditate oeintrecutl. să ne indemne 11 procurim şi noi pentru Incercare 

câteva exemplare de KarakuJ, berbeci. 
Actasta e o regald bine stabllitd şi dela care Foarte multi lume se tntereseezi despre costul 

Karakulul nu se abate nlclodatd. lor şi după cât am auzit, Informatiile ce au pătruns 
A doua regulă 1tabllltă a fost aceea, el ca cât alei la noi in judeţ tn aceaati prlvlaţi sunt puţin e­

raaa e mal primitivi, adiel cu cât lina la ea e mal ronate. 
groaaA '' aspră, ca atât calitatea pellcelel este mal Se vorbeşte de soma de 10000-15000 lei, 
bunA. an berbec. E foarte just ·că sund berbeci şt mal 

Este şt natural, pentru ca rasa Karakal, crescând 1cumpl şi până la 50000-70000 let, şi chiar ajuo· 
In stepele oemlrglnlte ale Asiel, Ură adăposturi şi glod şi pâni la 300.000 Jet. Dar n·ot na facem cres­
firA mlncirl pregătite în cursul tern el, se fnradeşt e cătorle pară, el ne gândlm la tncraclşare, deo· 
mat ufor tot ca raae mal rezistente, cari cer 0 tngrf· camdatl. Un astfel de berbec de care nof avem 
tre mal puţini aşa cam eate de ex. Ţurcana la noi· nevoie, to Basarabia ajaoge preţul maximum de 

Buclele la metlşll proveniţi din tncruclşarea Ka- 1 4000 lei. · 
rakul-Ţurcana sant rotunde, bobate şi ca foarte puţin Aceşti berbeci sunt creacatl ta maai la creacă­
paf pe dusapra, cari tntaneci putin Ioela, rimânând torllle Statului şi ale partlcalarllor, şi sant de pur 
totuşi dealtfel foarte pronunţat, aproape de original. sânge, aşa el asupra lor nu 1e poate face alei o o• 

lncepâod dela celelalte rase: ţlgala, merino1 şi blecţlane. 
frlz, buclele ou 10nt işa de rea-ulate, luciu mal pa- Cred el acum ae pot ghl şi mal eftla cari 
tin pronunţat, tar pufai ocupi uo loc prea Insemnat sunt firi indoialA de cea mal buni calitate. 
deprecllnd valoarea pellcclel. N. R. la anul 1933 am Intervenit prin Mlnlater 

La metl1al Karaktl - ţigae, buclele tşl achim· şf prin Uniunea Camerelor de AgriculturA, Bucureşti 
bi puţin forma, devenind mal desflcute, In formă de şi· chiar !1 direct la crescătorii de oi de pur sânge 
bob cu luciu mijlociu totoş fşl păstrează toci as~ "Karakul , as~claţt ta Slodlcatul pentru creşterea oilor 

' ' ca să cumpărăm berbeci de calitatea primi. Prtţurlle 
pectul unlform al pellcelel, aceea ce este foarte fm. cari ne-au fost comunicate atât dia partea Ministerului 
portant. pentru berbecii din creacitorllle Statului, cât '' a 

Ceeace este Interesant, el buclele ce se formeazA crescătorilor particulari membri tn Sindicat pentru 
au aspect mal frumoa după câteva zile dela berbeci pur sânge au fost flxlte la suma de Lei 
fltare, tocmai lnvera ceeace se petrece ca rasa parA, 7500-15000.- Pretat deşi era cam urcat, totufl nu re­
unde peliclca este cu atât mal preţioasă cu atât fă· ţinea Camera de agricultură jud. dela cumpărarea a 
tai are mal puţine zile, Iar cea mal buni pellclcă el· anul număr oarecare, pentru a face tncercirlle nece­
te aceea din burta mamei, care ae sacrificA de dra· sare spre a se convlrge de valoarea produselor pro­
gal pellceleJ. Metlşll dia Karakal fi Merlno1, la naşte-· venite prin tncraclşerl, făclnd deodată atudll referitor 
tere bllnlţa e acoperiti cu firele din blăoiţl1 mamei; la rentabllltate, acltmatlzare etc., intre imprejurArile 
dapl câte-va zile ele tnsl incep a se ascunde (se re~ date Ia noi in jud. Arad, dar oi s'a spaa din partea 
trag lângă pete), lislad pe cele caracteristice Kara~ Uniune! el oile suferă de bo•la "Stronglloaa•. 
kalulal, a1pectul general a pellcelel, devenind foarte Anal acesta, cu schimbarea legei Camerei de 
uniform, cu an luciu destal de pronuntat. Bla· Agricultură, şi ca schimbarea conducătorilor el, ches~ 
oa devine cea mal frumoasă de obicei după douA tlnnea a rămas pentru planurile de munci viitoare ale 
allptln:ânl. Camerei. 

'ef'G.J< s ..... ·. ;+= •· "" '·.....4..-.,.'..., . .t ar,s eitdtcdew«'Zri6Nftfrt& t'**'i5MM6~ 
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.q.., ;~LucrărUe,in Jabo~toruJ Camerei, pentru, ,exami~ 
narea ~alitălii grâuluLs'a~ Îfl~Pu4 e.xaminându:'se pân~ 
;~.prezent I;;C~,J.50om()St~:.-;r:·;nu:·-.'··· •;;q~ ::I 'W'~' 

Examinările. se extind ilSupra caracterului fizic :al 
arâului. (greutatea.~ RL. r~~uritate,, .. sticlozitate, re greutatea 
a· 1000 boabe) şi asupra constatării cantitătii · şi caJi., 
tătii glutenului. 

G!utenul după cum am amintit şi cu altă ocaziune, 
nu este altceva decât materia cleioasă rămasă după 
complecta înlăturare prin spălat a amidonului (scro­
beala, aspreala) din aluat. Dela gluten depinde boni­
tatea făinii, capacitatea ei de dospire şi coacere etc. 
Cu cât contine un grâu mai mult şi mai bun gluten, 
cu atât este făina lui mai pretioasă şi mai căutată., 

atât în ţară cât şi in străinătate. 

Este de o importantă extraordinară ca grânele 
sa fie examinate cât mai intensiv şi cu cea mai mare 
rigurozitate, deoarece numai pe această cale se poate 
constata că ce fel de grâu şi. care este soiul sau soiu­
rile de grâne, cari au o calitate valoroasă. Numai prin 
cultura acestor grâne vom putea fine piept concuren­
td celorlalte tări exportatoare de grâu pe piata ·mon­
dială. 

La grânele pentru export se cere azi ca greu­
tat~:~a au. să Jie .cât mai mare, cu un procent de cor~ 
puri străine cât mai mic, să fie de acelaş soiu, glu­
ter.ul să arate un procent cât mai urcat, şi calitativ 
sa corespundă întru toate cerintelor. 

După examinările făcute în anul acesta putem 
dej 1 constata, că atât greutatea htl. cât şi cantitatea 
glutenului la toate probele examinate din judelUI Arad 
este foarte bună. - dar mai ales la grâul B. 1201 şi 
o. 241 la cari cel mai scăzut 0

/, în gluten nu a tre­
cut sub 24,45% în schimb cele mai multe au fost de 
30-40% - mai apoi de 40-50%, ba am înregistrat 
şi 51% gluten umed. Calitatea glutenului in general 
esTe foarte bună, g(utenul fiind rezistent, elastic, de 
luciul sidefului etc. 

In baza rezultatelor obtioute ani dearândul atât 
pe lanuri cât şi în laborator cu grânele B. 1201 şi 
O. 241 din judetul Arad, precum şi prin examinarea 
mostrelor trimise din alte judete, confirm hotărât, că 
în timpul de fată soiurile de grâu B. 1201 şi O. 241 
sunt acele, care pe lângă o productiune sigură şi 
abundentă, îndeplinesc toate conditiunile recerute pen· 
tru un grâu destinat exportului. 

Sunt unii cari sustin, că grâul B. 1201 este un 
grâu mai pretentios, că la secetă îndelungată sufere. 

de Ing. Agr. lnsp. Nic. Popescu 

Că este .m~i- p~etent.ios .,rm, .. ~.rep.tate şi. p&n tru 'aceea a 
:. (,' '1. • . 1 t '·• • '. • 

fost.~~. esteF.r~co~Rd~fr_de .. ~oi, B~-12().1 :Pentru. -pă .. 
niântui'i mai grase, iar O. 241 pentru pământuri chiar 
şi .slabe. dar. în rs.cllimb- şi !llCeea s'a. constatat, în urma 
e~am~năriloz:, .minu!Joase,. că, pe lângă o secetă mare, 
la grâu! B. i20l· ~au, găsit boabe strânse în. medie 
numai de 20% pe când la celelalte soiuri de grâu 
s'au găsit 31-60%. La rugină este unul din cele mai 
rezistente soiuri, iar in ce priveşte timpul coacerei, 
stă între primele soiuri timpurii. Este rezistent la ger, 
la cădere, are o productiune calitativ şi cantitativ bună. 
Toate aceste calităfi au adus după sine ca grâul B. 
1201 să fie cel mai răspândit soi de grâu în judetul 
Arad. 

Constatăm, cu o surpriză plăcută faptul, că grâul 
B. 1201 în anul acesta, a dat frumoase rezul1ate şi 
în pământuri mai sărace - slabe -, iar în ce pri· 
veşte calitatea şi cantitatea glutenului, în urma exa­
minării mostrelor din diferite părţi a judetului şi a 
tarii, ele s'au dovedit a fi constante. · 

Grâul o. ,241 care este mai puţin pretentios, 
este de o calitate excelentă, in lan nu arată aşa de 
mult, dar asigură o recoltă foarte bună pe lângă un 
gluten excelent. " 

Luând in considerare că in anul trecut s'au 
trimis cantităti considerabile de grâu B. 1201 şi O. 
2-41 in diferlte părţi ale tării, printr'o circulară. am 
cerut să ni-se trimită probe pentru examinare şi să-şi 
comunice totcd:ttă proprietarii, cari au cumpărat aceste 
grâne, părerile lor. Până in prezent mostre examinale 
şi referatele numite dau dovadă de superioritatea 
acestor două soiuri de grâne fată de cele cultivate în 
regiunea respectivă. 

Ne va da desluşiri valoroase şi concursul grâu­
lui aranjat pe circumscripţie în ceeace priveşte aceste 
2 so<uri, cari in judetul Arad şi·au câştigat prin cali­
tatea lor superioară locul dominant. 

In regiunile circumscriptiei unde aceste soiuri nu 
sunt încă introduse a-şi recomanda agricultorilor să 

se adreseze Sectiilor Agricole judetene respective. 
pentru a primi cu un pret corespunzător sămânfa ne· 

H cesară pentru un câmp demonstrativ. 
'l Semănându-se - r.u sau fără repetitie - dife· 
C ritele soiuri lângă olaltă, se vor putea urmări in tot 

timpul desvoltării, grâ~t•le dela insământat până la 
seceriş. Iar secerişul se va face separat pe soi, tot 
aşa şi treeratul. Din observatiunile şi rezultatele obti· 
nute se va putea convinge fiecare agricultor, care 
este cel mai bun grâu pentru gospodăria sa. 

.a:· ... ·~ c • _ ..... -.··.J:,''+> .......... -o ...... ,:,'! ... • d ", 



200 . BULETINUL AGRICOL 
· .. 

Sco~t~re~ .. ~~~t9fHo11 \şi ipă,sfrţlfe~ )lor • 
• J " ~ ·: t -· 1 • ' . ' f ' . ·• . . . '. . 

, ( ~ Odată -t\1. venirea toamnei. cartofib au,: :ajUR5 ia 
complecta desvoltare. şi. urmează scoaterea şi · pastra-
rea lor. ': ~ ~ ,-,,- l.J ''·i , .~.--: ;~~ -~'~ ~~ • ~ .;1.: d 

Cartoful este una dintre legumele. cele mai in .. 
trebuintate ~ nu este gospodărie care să: nu se G'· 

cupe cu această legumă ce intră in hrana de căpete­
nie a omului precum şi a animalelor. 

In afară de întrebuinterea lor in consumaţie, din 
cartofi se fabrică: spirt, scrobeală şi un fel de făină 

numită teculă ce se întrebuinţează tn cofetării. 
Văzând multele foloase a le cartofilor şi ca să nu 

sufere calitatea lor obtinută prin tngrijirile date tn 
timpul verii, trebuie să ştim cum să-I recoltăm (scoa· 
tem) şi cum să-i păstrăm peste iarnă. 

Recoltatul cartofilor se face, când vrejii (lozele) 
lor s'au uscat bine, iar tuberculele au ajuns la matu• 
ritate deplină. 

Coacerea cartofilor nu o putem cunoaşte numai 
după uscarea vrejilor, ci trebuie să ne orientăm şi 
după tubercule (cartofi), care când sunt coapte, se 
desprind uşor de pe rădăcinile pe care au crescut în 
pământ, iar dacă acele tubercule se strâng intre de· 
gete, pelita nu se mai ia după ele, fiind îngroşată 

şi foarte bine prinsă de miez. 
Cele mai multe soiuri de cartofi, se scot acum în 

Septemvrie şi până în prima jumătate a lunei Octom· 
vrie; afară de unele soiuri foarte timpurii care se scot, 
începând cu jumătatea a doua a lunei Iulie. 

Nu este greşală mare dacă se intârzie cu scosu1 
lor, însă bine inteles să nu n~ ajungă numeroasele 
ploi de toamnă. Este mult mai rău dacă scoaterea 
cartofilor se face prea de timpuriu, pentrucă atunci 
contin prea multă apă, din care cauză se înmoae. 
capătă un gust rău la mâncare şi nu se păstrează 
~~ . 

Scoaterea lor se face in zilele frumoase şi uscate, 
Iâsând tuberculele mai mult timp la soare ca să se 
svânte şi apoi se aleg şi se transportă ia locul de 
păstrare. 

Cartofii se pot scoate cu următoarele unelte: 
1. Scoaterea cu sapa, este mijlocul cel mai 

intrebuintat. Micii agricultori intrebuintează numai a­
cest procedeu care este foarte bun, dar este greu şi 
anevoios. 

2. Scoaterea cu furca sau cu cangea, se face 
foarte bine, este mult mai uşoară şi nu se tae car­
tofi in aşa număr mare cum e')te cazul la scosul cu 
sapa. 

3. Scoaterea cu plugul, este o lucrare care ~ 
face repede şi ieftin, dar lasă foarte multi cartofi în 
pământ, iar dintre cei scoşi, sunt prea multi tăiati.-

4. Scoaterea cu instrumente mecanice sau ma-

de Petru Trufa Conductor agronom, horticultor. 

şini speciale• Cu acestea se lucreui foarte bine Şi re· 
pede. dar numai in anumite pământuri uşoare, · rM-~ 
vene. Nu sunt recomandabile decât pentra cultivatorii 
mari, fiind şi costi&itoartk ·~·-·1 ., .. : :!!',"v·' 

,, ,. · După cum am spus, tuberculele scoase. $8 1 lasă 

mai multe oare pe acelaşi loc ca să se svânte şi a­
poi se strâng şi se aleg in trei clase. 

Alegerea pe clase este bine să se facă in tim­
pul scosului şi se procedează în felul următor: 

Cartofii frumoşi şi bine desvoltati se pun la o 
parte şi vor servi la consumatie sau pentru vânzare; 
cartofii de mărime mijlocie şi cu caractere mult apro­
piate varietătilor, ce voim să cultivăm se pun in altă 
parte şi se păstrează pentru sământă, iar cei mici. 
tăiafi, diformati, se întrebuintează ca hrană la animale. 

Tot acum avem grije ca să înlăturăm cu desă­

vârşlre, cartofii stricafi şi bolnavi pentru a nu rămâ­
ne în contact cu cei sănătoşi spre a·i îmbolnăvi. 

Productia medie la 1 jug. cadastral este de 
· 5-10,000 kgr, iar pentru recoltarea acestora într'o 
zi, trebue 15- 17 lucrători. 

Am uitat să spun că alegerea pe clase se face 
cu mare ingrijire şi se poate face cu mâna foarte 
bine. dar încet. Alegerea mult mai repede se poate 
face cu ajutorul unor maşini construite anume şi cu 
ajutorul cărora cartofii se aleg destul de bine. Nea­
junsul maşinilor este că sunt prea scumpe. 

Indată ce cartofii scoşi, sunt bine svântafi, aleşi 
şi curati de pământ, se duc Ia locul de păstrare. 

La alegerea locului pentru păstrare, trebue să 

avem in vedere ca, acel loc să aibă o temperatură 

constantă, adecă să nu fie când prea c:ald, când prea 
rece. La o temperatură scăzută adecă aproape de 0° 
(zero), cartofii îşi schimbă gustul - se indulcesc -
şi îşi pierd din calitatea lor, iar la un frig mai mare 
aproape de minus 4 grade C., cartofii îngheaţă, nemai 
fiind buni pentru consumatie, iar facultatea germina· 
tivă este distrusă. 

O temperatură prea urcată, deasemenea este 
dăunătoare, deoarece, cartofii incoltesr, pierzându-şi 

astfel din valoare. 
Tetnperafura cea mai potrivită pentru locul 

de păstrare $ă variere între plus 4-6 grade ·c. 
Locul unde se face păstrarea să fie întunecos, 

căci la lumină, cartofii încoltesc, capătă un gust iute, 
amărui şi o culoare verde, astfel că valoarea lor se 
depreciază. 

Se mai cere ca locul pentru păstrare, să fie cu­
rat şi uscat, iar ·schimbarea (primenirea) aerului să se 
facă cu uşurintă, căci numai în felul acesta, ivirea 
-mucegaiurilor şi a boalelor este înlăturată. 

Controlarea cartofilor puşi la păstrare să se facă 
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cât mai uşor şi fără ca· prin aceasta să sufere buna conică cu vârful in sus şi cu o înăltime care să nu 
lor păstrare. treacă de 1 m. 

Păstrarea cartofilor se face în pivnite sau be· Peste grămada de cartofi, se pune un strat de 
ciuri şi afară fn silozuri. pae în grosime de O, 25-0,30 m. apoi unul d'e pământ 

Cantitătile mici de cartofi se păstrează foarte aproape aceiaşi grosime. Deasupra grămezii, adecă in 
bine în pivnite sau beciuri aerisite, in nisip uscat sau oârf, lăsăm un loc hber pentru ventilatie, care odată 
în lăzi. cu venirea gerului se astupă. Eventual mai punem un 

Cantitătile mari de cartofi se păstrează afară pe strat de pae şi unul de pământ dacă credem că iarna 
teren în nişte grămezi numite silozuri anume făcute va fi cu ger mare. 
care se pot aerisi şi sunt astfel construite încât pă· Silozuri mai mari ca acesta descris mai sus, nu 
trunderea apei şi a gerului, sunt cu desăvârşire oprite. este bine să se facă, deoarece, cartofii ar fi prea în· 

Aceste silozuri (grămezi) sunt cele mai potrivite grămădifi şi incălzindu·se s'ar strica. Aşa că dacă a­
locuri pentru păstrarea cartofilor tn cantltăti mari. vem cantităti mari de cartofi, este bine să facem sL 
Ele se aseamănă foarte mult cu cele întrebuintate de Iazuri mai multe şi mai mici. 
agricultori la păstrarea sfeclelor, cu deosebire că a- In terenurile prea umede, la facerea silozurilor 
ceste din urmă se fac mult mai mari. nu se sapă groapă, ci grămada de cartofi se aşează 

Construirea silozurilor se face pe un loc mai ri· pe nişte vreascuri sau pe un strat de nisip, chiar pe 
dicat pentru â nu fi expuse umezelei. Tot pentru mo- suprafata pământului, iar celelalte lucrări se fac ca 
tivul acesta, împrejurul silozurilor, se face un şant la cel descris. 
care serveşte la scurgerea apei. Odată locul stabilit, Dacă umblăm la un siloz în timpul iernii, să·l 
se procedează la facerea lor, săpându-se în pământ o astupăm imediat aşa' cum a fost. 
groapă de regulă, de formă circulară (rotundă) de 0,50 Ţinându-se seamă de toate conditiunile descrisţ, 
m. aduncime şi de 1 ,20-1,50 m. in diametru (lărgimea). atunci păstrarea se face foarte bine, iar cartofii se 

In groapa astfel făcută, se aşează cartofii ce vo- prezintă din toate punctele de vedere, în starea lor 
im să-i păstrăm, in aşa fel ca să formeze o grămadă 1 normală aşa cum au fost în toamnă la recoltare. 

Sfatur 

Agricultoril 

Alegeti stiuletii pentru sământă încă din lan şi 
numai dela plante sănătoase cu 2- 3 stiuleti binedesvol· 
tati cu coacere timpurie căci prin aceasta veti influinta 
favorabil coacerea şi veti majora productia culturilor 
de porumb. 

Porumbul cules îl alegeti bine, căci cel necopt 
strică pe cel sănătos. 

Pregătiţi la timp grâu! de sămânţă. Treerati-1 şi·l 
saramura ti cu piatră vânătă sau cu preparate· prafuri. 
Să vă fie de învătătură anul 1933 pentru a nu mai 
face tnsemântările târziu şi în pământ rău pregătit. 
Folositi pentru însemântare sământă din soiul •B. 1201• 
aO, 241•. 

•B. 1201« este potrivit pentru pământuri mai 
grase, iar • O. 241• pentru pământuri mai putin grase 
şi fiind un soiu extensiv se recomandă chiar şi pentru · 
pământuri slabe. 

Infrătirea fiind mai slabă la •B. 1201•, faceti 
însemântările mai dese. •O. 241• înfrăteşte foarte lesne. 

de Nic. Popgscu 
Ing. Agr. Inspector 

Examinati cu atentie grămezile ·de grâu din po­
duri şi hambare, căci in anul acesta grâul este foarte 
atacat de gârgărite. Deci recomand. să·l intoarceti cât 
de des căci aerul şi curentul sunt inamicii acestor 
insecte. 

Pregătiti gropile pentru săditul pomilor. Le faceti 
largi de 120-150 cm. pătrat şi de 60-80 cm. afunzime, 
pentruca de cu toamnă sau primăvară să puteti face 
plantatiile de pomi. Nu crutati lucru, căci pomului nu-i 
faceti decât o singură groapă pentru 30-50 ani. 

Cumpăniti numărul vitelor peste iarnă după nu· 
tretul ce vă stă la dispozitiune şi nu faceti greşeala 

de a cumpăni nutretul după numărul vitelor. 
Trimiteti copiii regulat la şcoală, ca să nu vă 

blasteme mai târziu. 
Interesati-vă de lucrările proprii şi nu de acelea 

ale vecinilor. 
Urmăriti sfaturile celor mai invătati căci a invă• 

ta .nu este ruşine. Ruşine este numai a nu şti. 
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Distribuirea de sămânţă de grâu 
Camera de Agricultură S~cţia Arad distribue a­

gricultorilor din judetul ei sământă de grâu "B. 1201" 
şi "Odvoş 241•. Sământa se dă în schimb adecă pentru 
11(} J<gr. grâu de al său, curăfit, cu 78 kgr. greutate 
Hlitrică cu 2% corpuri străine, fiecine care se ocupă 
cu agricultura primeşte 100 kgr. sămânţa curăt,fă la 
perfectie. 

. Distribuirea sământei se face în zilele de Marti 
şi Vineri ale săptămânei dela magazia sau depozitele 
mai apropiate ale Sectiei, fie individual sau în baza 
tabloului dela Primăria comunală respectivă. 

·• 
Camera de Agricullură Sectia Bihor distribuie 

sămânţă de grâu din varietătile "B. 1201 "· .Odvoş 
241• şi s. ~ 117. *) Conditiunile de distribuire sunt : 

fiecare agricultor poate primi d~la 1-500 kgr. 
sământă porzolată pe pretul de piafă. 

Sătenii se pot înscrie la Sectie pentru cantitatea 
de care au nevoie în cadrele limitei, plătind deodată şi 
tO% din pretul sămânfei înscrise. 

. . . 
• :J, 1 

. . Camera de Agricultură. Secţia Hunedoara nu 
întreprinde în anul curent actiuni relativ la distribuirea 
sământel de grâu. 

Orice informafiuni In această privinfl se 
pot avea la Sectia agricoli respectivă. 

•)N. R. Luând in c:onslderare cii Odvoş 241 este recuno­
scut ca superior în toate privintele grâulul .s. 111• recomandăm 
agricultorilor a insemlinlo. în locul acestuia grâut Odvoş 241. 

Concurs pentru_ grâu 
· · · ·' ·Cu ziua de 8 Septemvrie s'a închis termenul pâ· 
năcând agricultorii din judetele apartinătoare Camerei 
de agricultără Circumscriptia Arad, au putut să-şi ina· 
inteze mostrele pentru concurs. 

Au sosit în total 426 mostre Jin care 68 nefiind 
de cantitatea cerută au trebuit să fie respinse, rămâ· 
nându-ne deci 358 in total care au fost trecute in 
registru şi pregătite pentru a fi înaintate laboratorului 
spre analiză etc. 

După terminarea lucrărilor în laborator Comite­
tul de arbitru în baza datelor din buletinele de anaA 
liză va hotărî căror mostre adecă caror agricultori 
să-le decearnă premiile puse in vedere. Rezultatele 
vor fi publicate în Buletinul Camerei. . _ ;. ,, 

Anuntăm totodată că dl. Dr. Coloman Cor··; .. 
proprietarul statiunei pentru ameliorarea sământelor 
de grâu din Odvoş a dăruit separat un premiu de Lei 
500 pentru acel agricultor care va prezenta cel mai 
reuşit grâu de soiul •Odvoş 211" care este creat 
de D·Sa. . 

Asemenea avem posibilitatea de a face cunoscut 
agricultorilor din Circumscripfie, că fabrica română 
Reşifa a dăruit 5 pluguri câştigătorilor. 

Camera de agricultură, Circumscriptia Arad îşi 
exprimă sincerile multumiri atât directiunei Reşifa, cât 
şi d-lui Dr. Col. Konopi pentru gestul plin de generozitate. 

Distribuirea maşinilor. de semănat 
Se aduce la cunoştinta agricultorilor din ju· 

detele Arad·Bihor şi Hunedoara că la Camera de A· 
gricultură Sectia Arad se află de vânzare maşini 
de sămănat cu 13 rânduri, cu valt. sistem Kilhne -
pe prejul de cost de Lei 9500 - plătit imediat la ri· 
dicare. 

Camera de Agricultură Sectia Arad a hotărât 
ca agricultorilor din plasele Hălmagiu, Şebiş, lneu, 
Târnova şi Radna din judetul Arad să le acorde un 
ajutor de 2500 Lei la fiecare maşină, reducându-le pre­
tul la 7000 Lei ab depozitul ei din Arad. 

Maşinile se pot vedea tn fiecare zi de Marti şi 
Vineri ale săptămânei. Tot în acele zile se pot şi 
cumpăra, 

·•' 

· ·. ::.·Distribuirea plugurilor fabricat Reşifa cu reducere din pref .. 
·' Camera de AgriculturA Cireumscripfia A•ad a 

incheiat o conventie cu reprezentantii fabricei Reşito, 
pentru . trimitere a unui număr de pluguri in toate trei 
judetele; Arad, Bihor şi Hunedoara, pentruca agricul. 
torii să-şi poată procure cu uşurintă plugurile de cari 

. au. nevoie in gospodărie. 

Reşita are un depozit în Arad şi va des· 
chide unul şi le Oradea, la sucursala firmei Carol 
Andrenyl, Oradea. Ambelor mBgazii se vor trimite plu· 
guri de dimensiunile şi sistemele adaptate regiunilor 
cari vor fi distribuite cu prP.f redus. 

Modul de distribuire va fi următorul: 
Seclia Agricolă va elibera la cerere, fiecărui să· 

tean un bon, cu care, prezentându·se depozitului, va 
putea ridica pe bani gata orice plug, de orice dimen· 
alune - cu reducere de '30% din pretul din listă 

Fără bon nu va putea primi nimeni reducerea 
de 30%. 

Dela depozitul din Antd vor putea primi plugurj 
cu reducere locuitorii din judetul Arad, Iar dela depo. 
zitul din Oradea, egricultorii din judetul Bihor. Cât 
despre judetul Hunedoara modul de distribuire va fi 
altul. Adecă Sectia agricolă Deva, va publica condl· • 
tiunile de cumpărare intre sătenii de prin comune. -
Agricultorfi îşi vor prenota dorinta de a cumpăra la 
secjie pe lângă depunerea pretului integral. Sectia 
când va avea adunat un număr de prenot8r1, va face 
comande la: Fabrica Reşita sectia maşini agricole 
Bocşa.Română, trimifând totodată şi banii. Fabrica 
Raşlta va expeda pe lângă preturile din listă, minus 
30% orice cantitate de pluguri franco gara Deva. 

Bonurile se vor elibera de sectii la cerere ver-

\ 

1 

• ! 
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bală Imediat, . flecă~ui ~~ug~f .: .. L~ !e,l . vor,.~ •. ~~-e~~ate şi 
prenofArile;•l·.j •,J '' .l.• .. ..Jf! ·'·'.J t_, ,,. ·:J • 

Sătenfl vor pute&· aă 'tezi , plugurile inainte de 
comparare. In acest scop fabrica Reşita va trimite o 
eoleclie;.•.-.constând dfn. ·câteva pluguri~ la depoz.itlil An­
drenJi din Oradea şi Arad şi lQ. cerere 1Blrimite o cqlectie 
la Sectia Agricolă Deva, care va fi expusă, la vedere 

. )• ; ~; • ' !i~ p . 1 . a' &. a ""i" 1 
f-; ~"' :. ; ' ~ ,·, 1 

... Ji;~ll 
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sistem Eberhardt 82 

• • 
• • " Sack 70 

• ., 80 

.. " 
95 

p 1 • & 

c • 
· kgr. 

• 

" 

pubUcL Cel c.e _foleş!f:! !si·şi ,cnmper' plug va ro.er~ 
mtti inainte şi îşi 98 alege ·-numărul şi sistemttl, lai­
după aceea 'fii 'cere din biroul sectiei bonul sau se va 
prenota ca apoi in baza acestuia să poată cumpăra, 
respective să i-se poetft faee comanda. 

Alăturat publ!dm·llsla de preturf, stebilifi de către 
fabrică pentru comertul liber: 

. , ' ...... 
b .- a' z' d. A. o 

,i 
_ .... ... 

cu grilldeiul incovoiat Lel 2350.-

• " " • 2300.-

" • • • 2150.-

" " • • 2400.-

• • • " 2600.-

" • • • 3000,-

b r a z d e 

" • • • 4400.-

• 2750.-

Cumpărarea grâului. 
Camera de Agricultură Circumscripţia Arad cu intenţiunea de a da agricultorilor prin 

buletin o informaţie precisă asupra cumpărării grâului pentru Stat, a cerut dela Coop. Agr. Ogorul 
Arad să. fie desluşită. detailat cu privire atăt la preţ cât şi la condiţiile de plată., preluare, etc. 
- La cererea noastră ne-a sosit scrisoarea ce o publicăm mai jos, împreună cu Baremul (ta~ 
bela de preţuri) spre luare la cunoştinţă de cei interesaţi. 

Nr. 67/1934 

Onor. 

Camtra de Agricultura 
Arad 

Avem onoare a Vii face cunoscut că suntem in­
credintati din partea Comisariatului pentru valorificarea 
grâului prin Centrala Cooperativă de Import-Export 
din BucureşU, fiind mandatarU acestei Centrale ca să 

sustinem preturile la grâu în înkeg judetul Arad. 

La Cermeiu Cooperativa .Ardeleana• din So. 
moscheş. 

La Curfici Banca Populară "Unirea• din CurttcL 
La Pecica Banca Populară .,Păstorul" din Pecica. 
La Răpsig (Corn Reg. Carol) Composesoratul 

Urbarial Răpsig. 

La Pil Primăria Comunei PiL 
La Şepreuş Primăria Comunei Şepreuş, 
La Pâncota şi Sântana lucrează o comlsiune in 

frunte cu dl. C. Motorca din Agriş. 

In acest scop şi in baza instructiunilor ce am In comunele unde nu sunt coop,native şi bănci 
primit am inceput acfiunea de descindere în toale târ- populare se· instituie o Comisiune formatii din persoa-

nele eminente ale Comunei, la recomandarea Primii­
gurile din Judet şi totodată am organizat in primul riel respective şi care Comlsiune va lucra sub supra-
rând prin Băncile populare şi cooperativele din judet vegherea directă a Primăriei. · 
centre de colectare, unde se strâng grâne in orice zi Vă rugăm să binevoill a aduce aceasta Ia cu­
a săptămânii iar in zilele de târg· (pietii) se prezintă în noştinta agricultorilor, prin organele DYstre in subor-

. piete (oboare) cumpărând pe pretul din baremul pe mne, spre 8 putea aduce la indeplinire mandatul primit 
. şi ca agricultorul să beneficieze de produsele sale. 

care Vi le anexiim, orice cantilăli li se oferă. inliiturând specula. 
Aceste centre de cumpărare sunt următoarele: Rugăm ca PrimiiriUe Comunale, să binevoiască 

· AraduJ.Nou, Banca· Populară Aradul·Nou coop. a supraveghi8 · modul. cum se fae eumpărările şi 8 ne 
de credit şi unde depozitea.ză grânele in magazie raporta orice abatere 8 mandalarilor nostrU. spre a 
proprie. evila orice abuzurii sau neplăceri. 

La Niidlac Cooperativa .,Producătorul". Notăm· cii din preturile stabilite prin baremul ce 
Vi-I anexiim colectorfi vor detrage o sumi pentnl 

La Chişlneu Criş Banca Populară Chişineu Crişana. . transportul dela mogazia unde S:a. inmagazionat grâul 
La Viirşand Coperativo Ogorul din Viirşand, - la Gară o sumă cât costă acest tronspor\ de garece 

pentru comunele: Viirşand, şi . Socodor. La Socodor . aceasta se suportă de producători. · · 
este autorizatii şi Banca Populară .. Maica" din Socodor. . Director . ,. . .. .. Cassier . \ 

La Ineu Banca PQpulari .• Tăranul" din lneu~.. • , lndtscilrabil · · .... , . Vasile Păulesca 

.>- eeh • t.t.w,-.. A "' f rl srt i tt'irt'r i&fttt he·-..·..» ,.·h·.;: .e.: 
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eENTRALA: "COOPER~TiVÂ'DE IMPORT 'ŞI EXPORT 
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. . ., D~ pr.etu~i a grâului pe baza_ dispozitiunilo~ · 
9 !':-< ' " "' .. · Comisariatului Ouve·rnului · · 

Corpuri 
streine 
.Of. 

1% 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

Corpuri 
streine 

% 

. ',, 

ORÂNE MIJLOCII 
Limita de 75'Kgf. Ht c~ 5°fo c:~ s. fat! de 
baza grânelor 75 kgr. hl. cu 5°/e c. s. lei 

43500 bonificafie 1% 
75 kg. hl. 76 kg hl. 
Pr~turi Preturi 

45240.-
44805 -. 
44370.--
43935.--
43500.-

45675.-
45240 -
44805 -
44370 -
43935.-
43500.-
43065.-
42630 -

ORÂNE SUPERIOARE 

77 kg. hl. 
rPreturi 

46110.-
45675.-
45240.-
44805 -
44370.-
43935.-
43500.-
43965.-
42630 -
42105 -

Limita de 78 Kgr. Hl. cu l% c. s. fată de 
baza grânelor 75 kgr. Hl. cu 5% c. s. lei 

43500.- boniticatie 1% 

78 kg. hl. 79 kg. hl. 80 kg. hl 81 kg. hl. 82 kg hl 
Preturi Preturi Preturi Preturi Preturi 

' 46545.- 46980 ....... 47415.-47850.- 48285 -
46110.-46545-46980.-47415.- 47850.-
45675.-46110.-46545.-46980.- 47415.-

NOTĂ 
Nu se vor cumpăra alte grâne, decât numai la 

calitătile indicate în prezentul harem. 
Nu se face comparafie intre greutatea hectoli­

trfcă şi corpuri streiue. 
Secara se consideră pe jumătate corpuri :streine 

ŞI se include In procentele mai sus. 
COOPERATIVA AGRICOLĂ 

"OGORUL" 
Suc. ARAD 

i~ ~i'Penfhîrcultival'orii ;,a·~--·i,pla:nte.; ~.h·~ 
.-!. : ·~:r .nq 

-,fl ~HN1! ·:!'·ww:·medicinale 1 C:'I iil'l'JIP 
~ ~Jt!r'"::·r\ Ollţ .. 1 ,;,.,._~ .. ~·~ tc·;>r(::~~ ~/'~ ... ·--: ~-,.·1"'(; if; ~ • ..,.-.. ;r ·pq'r~• 
... A, 1.0.ăm, ~ai jos .lişta~ ~los; din: :Wi..care:.se·~ 
~~~~:>:cupă ru ... cumpărarea planteior m.edicinale~·-': .,r, 
:)·~!~~'~\ .' :--:~ _; .. )":r":: i~ r.,. ~·t ~ .. ·~·-- •• ~·· \(! -:)'"'~: ·tt-::~ft. f"'·il:.: ~;..~ ~·t 

1. Coperativa "Digitalls• din Orăştie. · 
~ 2 •. tooperittva·~ .. Atft:mt~· dfn Cluj, calea Mănlstar 3. 

-~ 3. Slndicatal de Vest al plantelor medicinale. 
din Timişoara, Plata Badea C!rtan, 14. 

4. Al. Fiach~r din Timişoara Cetate-. 
5. Firma "Herba• din Oradea str. Oltuz, 4. 
6. Umstender lohan, din Peclul Nou jud. Timfş. 
7. Oficiul de aprovizionare farmaceutic din Bu­

cureşti, Str. Batistel, 14. 

1 8. Drogberla .Standard" din Bucureşti, Str. Z0oo 
1 rllor 2. . 

9. "ma• laborator ch!mlc Timişoara. 
10. Drogherla Smlth & Fontln, din CernAuti. 
11. Drogherh E. Carllg din Chlşlnla, strada Alex. 

cel Ban. 
12. Laboratorul "Meteor• din Chlş\nlu, str. 

Nlcolalevsca 75. 

13. Drogherla 1. Grinfeld. din Chişinău str. Alex. 
cel Ban. 

14. Sapte din Cernăuţi, str. Cuclaral Mare, 54. 

. 15. Drogherla .Gea Klapor• din Timişoara.; 

16. Laboratorul "Egger & Co.• din Cloj. 

17 Farmacist O. Orozea din GAit~tl. 

18. Oroghc=rla o. Nestor din Bucureşti Calea 
Moşilor 51-57. 

19. Laboratorul Dr. Al. lteana, Bucureşti, str. V L 

Lascăr 5-7. 
20. Drogherla .Anpbora• din Bra,ov. 

21. Laboratorul Dr. Racovltă din laşi. 

22. Laboratorul .Cbemix" dln Bucureşti str .. 
G-rai Berthelot No. 14. 

Condifiunile pentru admiterea elevilor în şcoala de viticultură gradul 1. 
Miniş, judetul Arad 

Şcoala da Viticultură gr. 1. Miniş, jud. Arad, are 
de scop să pregătească gospodari destoinici cari să 
poată face o exploatare mai ratională in gospodăriile 

proprii sau în cele particulare. 
Durata invăfământului este de 4 ani, cuprinzând 

invăfământul teoretic şi practic ce se face la şcoală. 
Absolventii şcolilor de gr. 1. au dreptul la ser· 

viciul militar redus la un an. 
Sunt admişi la examenul de intrare in el. 1-a 

tinerii în vârstă de cel putin 13 ani,· sănătoşi, bine 
desvoltati, cari au absolvit 4 clase primare. 

Cei cari au absolvit 4 clase secundare, ori un 
curs echivalent, pot fi primiti in el. II-a pe bază de 
examen. 

· Cererea de inscriere, timbrată, se adresează 
directiunii şcolii până la 30 Septembrie a. c., numai 
prin reprezentantii legali ai candidatului : părinfi sau. 
tutori, fie personal, lie prin poştă. 
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In cerere se va arăta daca tânărul candidează 
pentru bursă sau salvă. 

Cererea va fi tnsoţită de următoarele acte: 
a) Extrasul de naştere 
b) Actul de cetăţenie 
c) Actul de revaccinare 
d) Certificatul de absolvirea cursului primar 
e) Reciplsa şcoalei pentru achitarea taKei de in­

scriere de 100 lei. 
1) O declaratie autentică certificată de primărie, 

din partea părintului sau tutorelui, prin care se obligă 
să plătească taxele cerute de şcală şi a restitui chel· 
tuelile de intretinere suportate de stat, in caz de re­
tragerea elevului din şcoală din vina sa. 

Examenul de admitere se va tine în localul şcolii, 
la 20 Septembrie 1934, după eKaminarea medicală. 

MINISTERUL AGRICULTURII ŞI DOMENilLOR DIR 

INVĂŢĂMÂNTULUI AGRICOL 

Şcoala de Gospodărie Rnrală Pecica- Rovine Jud. Arad. 

PUBLICAŢIUNE. 
In comuna RoYtne-Pecica jud. Arad funcţionează o 

,coală de Economie Casnică (Gospodărie Rurală) pentru fete 
- Şcoală de Stat. 

.r: / •. . La ·aceasta 1CfMl}l se· primeso- fiicele 'de Siteni cart au 
terminat cursul prima.r (cel puţm 4 clase) şi au etatea de 12 
ani cel puţin şi 18 ani cel mult. - Cele cu 7 clase prima­
re terminate se primesc în· clasa ll·a. 

Cursurile acestei şcoale durează timp de 3 a.ni şi cine . 
vrea sl se specializoze în una din branşo şi să obţină diplo­
mă de absolvire. trebuie să mai facă un an de practică, însă 
nu eo bligatoriu. 

La această şcoală se învaţă şi carte şi următoarele 
meserii. 

1. Bucătăria (gătitul bucatelor de tot felul). 
2. Croitoria (lucrul a tot felul de haine femeeşti), 
3. Ţesăloria pânze! şi a covoarelor de tot ~elul. 
-'· Lucrul de mână (cusături naţionale etc). 
51 Cultura zarzavaturilor, a florilor, agricultura şi şeri. 

cicultura. 

Condlţlunlle de înscriere: 
Inscrierile încep la 15 August şi ţin până la 1 Octom· 

brie Dela 20 Septemvrie elevele însi:rlse se pot prezenta la 
şcoală, sau pot veni odată cu actele de înscriere şi pot ră· 
mâ.nea la şcoală. 1 

ACTELE CE TREBUIESC LA INSCRIERE SUNT: 

1. O cerere timbrată către şcoală, 

sriere. 

2, ,Extras de naştere. 

3. Certificatul dela şcoala primari. 
-' Certificatul de revaccinare dela medic, 
Actele acestea ae pot trimite şi prin poştă pentru în-

Efecte. 
Elevele trebuie să-şi aduci următoarele efecte: 
1 Una faţă de saltea (străjac). 

Examenul de admitere este scris şi oral din ur 
mătoarele materii: aritmetica şi geometria, citire, seri· 
ere şi execitii gramaticale, conform programului şco-
lilor primare. ' 

Elevii bursieri vor avea in şcoală hrană, locninţă, 
spălat, luminat şi încălzit. 

La intrarea în şcoală fiecare elev va depune o 
garanţie de 100 lei pentru acoperirea eventualelor 
stricăciuni ce ar cauza şcolii. Această garantie se va 
complecta de elev după fiecare imputare ce 1 s'ar face 
pentru stricăciuni. Ea se va -restitui elevului la termi­
narea şcoalei sau la retragerea lui definitivă din şcoală. 

La întrarea in şcoală fiecare elev este obligat să 
aibă îmbrăcăminte şi efecte de pat (2 cearşeafuri 
pentru plapumă şi pat, 2 fete de perină, una perină 

şi o pătură de invelit sau plapumă şi un dos de saltea). 
Cursurile se deschid pe ziua de 1 Octombrie 1934. 

2. Una pătură sau plapomi 
3 Una perlni. . 
4 4 cerceafuri (2 de pat şi ~ de plap3mă). 
5 2 feţe de perină. 

6 4 schimburi de rufe de corp (haine). 
1. 5 perechi ciorapi negrii. 
8, 2 perechi pantofi (una de purtare, una de sărbă­

toare), 

9, 2 şorţuri de saten negru cu mâneci. 
1 O. 3 halate albe, 3 bonete albe, 12 batista, 4 guleraşe 

albe, 1 pereche pantofi de casă 
11. 6 prosoape, 6 cârpe de bocătă.rie, 2 feţe de masă 

4 şervete, 

12. Un palton culoare închisă, una !)ască la fel. 
13. Farfurie adâncă, întinsă şi de desert, cană de ca. 

fea cu lapte, păhar, cuţit, lingură, furcuţă, linguriţă. 

14. Toate cele necesare pentru toaletă, 

15. Un costum naţional. 

Taxele ce se plAtesc 

Taxa de înscriere e do lei 100 (una sută), laxa pen · 
tru folosinţa mobilierului lei 1000, 

Afară de aceasta elevele cari nu vor fi bursiere vor 
plăti taxa pentru internat lei 3000 anual. 
Această taxă ae poate plăti în (3 sau 4 rate), din care pri· 
ma rată se va a bita la înscriere 

Doritoarele de a fi bursiere vor trebui să dovedească 
prin certificate de paupertate că părinţii lor sunt lipsiţi de a· 
vere şi d.e mijloace si vor fi supuse unui examen de bursă 
primindu.se cele mai bune în cadrul N ruhd stabilit de Mi. 
nisterul Agriculturii şi Domeniilor. 

Examenele de bursă se vor ţine la 20 Septembrie din 
materialul alor 4 clase primare. 

Absolventele acestei şcoale, sunt asimilate cu asolventele 
a 4 clase de gimnaziu şi pot urma după absolvirea acestei 
şcoale, şcoala de gr, Il de unde au dreptul să devină mă· 
estre (profesoare) dJ lucru, 

Scopul principal al acestor şcoale este de a creşte 

gospodine bune şi destoinice pentru gospodăriile noaste ţiri. 
ne şti, 

Dlrectiunea şcoalel. 
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Oferte 
La magazia Camerei de agricultură sectia Arad 

se află de vânzare săcară Siberiană curăfltă bine cu 
73 kgr. grautate Hlitrică cu Lei 400 per 100 kgr. 

* 
La Economia Contelul Ludovic Porcla din 

Engelsbrun se află de vânzare 2 vieri de rasa 
Jork~Large de 8 luni şi 1 vier tot de aceiaşi 
rasă de 2 ani. 

A-se adresa direct. 
• 

La DJ. Radlvolu Ioan din Arad Str. Selari 
No. 19. se află de vânzare un vier de rasa 
Jork de 6-7 luni. 

A-se adresa direct. 

* 
La Dl. Gheorghe Klotz din Guttenbrun 

se află de vânzare un taur de rasa Slmental 
de 15 luni. 

A-se adresa direct~ 

lntrebări şi Răspunsuri. 

Dlul Iosif Duşan, Ribiţa. jud. hunedoara. 
Buletinul VI-s'a expedat in mod regulat. Ne 

miră cum nu 1- ati primit. V 'am trimis sub plic 
separat toate numerele apărute ce Vă lipsesc. In 
cazul când otel de acum tnaiote oa le veti prlmf, 
rugăm a ne avlza pentru a face Interventia cuvenită 

la oficiul postal. 

Dlul Ioan Bota contabil, Ştbot (H•nedoara). 

Vă rugăm a ne trimite abonamentul pentru a 
Vă putea expeda Buletinul. 

DI•I Aurel Huplta injormator agrlc.llteu jud. Arad. 

ldela eate foarte bineveniti. Am făcut Interven­
tia către fabrica Reşlta. In cazul când vom ajunge la 
lotelrgere ca Reşlţa şi planul de demonstraţii va fi 
tntocmlt, Vă vom avlza fi pe DVoastrl. 

nlul Toma Ctlşan, Bârzava. jud. Arad . 

VI multumim pentru &prljlnul oferit. Vă comu­
nicăm, că am trimis la adresa alor 29 agricultor! din 
acea comună eAte an buletin de probă. 

D/ui Rada Jstimle, Radeşti. {ud. Arad. 

AtD incercat foarte malte otrăvuri, dar nici una 
nu a dat rezultate satisfăcătoare. Aitfel na Vă putem 
recomanda nici un preparat despre care am pu­
tea zice că-I bun. La Cameră se fac noi incercărl şi 
când vom afla un medicament bun, Vă vom avlza şi 

pe DVoutră prin Buletin. 

Către Societatea .Calemăreana• Calea­
Mare, Bihor. Cele cerute prin corespondenţa 
Dvs. din 18 August a. c. le-am transpus Sec­
tiei Agricole Oradea - căreia apartilieţl -
pentru a Vă satisface dorinţele. 

Apel către crescătorii de • cai 
Având în vedere interesul mare ce au arătat anul trecut ofiterii 

pentru caii crescuti în judetul Arad. 
Sectia Agricolă Arad în comun acord cu Centrul de Dresaj din 

Pâncota, va organiza în ziua de 7 Octomvrie 1934, un concurs pentru 
cai de călărie şi probă pentru cai de tractiune grea şi uşoară, cu sco­
pul de a aprecia puterile, adecă valoarea cailor. 

Tot ln această zi, se va fine şi un târg pentru cai de călărie, la 
care se vor prezenta mai multe regimente din Vechiul Regat spre a 
cumpăra cai pentru ofiteri. 

Primăriile sunt rugate a face cunoscut acest târg şi a anima 
crescătorii cari au cai de. vândut, să se prezinte la acest târg, căci 
prin excluderea intermediarilor vor putea obfine preturi mai bune. 

1 
t 

~ 

! 
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Scoaterea mierii 

Recoltarea mierii se face cu puţma vreme inainte ' 
de terminarea culesului. In timpul in care pot aduna 
nectar din flori, albinele sunt liniştite, iar cercetarea 
noastră este ferită de înţepături şi de neplăcuta sur­
priză de a vedea stârnit furtişaguere. 

Pentru extragerea mierii, stuparii se servesc de mai 
multe, aparate şi unelte care le uşurează munca şi le 
oferă o miere curată şi bună, 

Pentru transportul ramelor, dela un stup Ia altul, 
mulţi apicultori întrebuinţează o roabă ce are aşezată 
pe ea o ladă pentru rame. 

Cutia care se aşeză pe roaba trebue să fie făcută 

după dimensiunile ramei pe care o întrebuinţează api­
cultorul, în stupii, săi. Roaba trebue să aibă un capac 
din lemn, prins in balamale, care să închidă corpul cu­
tiei in aşa fel, încât sâ nu poată pătrunde in interiorul 
ie nici o albină. Cu ajutorul roabei, transportul ramelor 
se face foarte uşor. 

Acei cari nu pot să-şi construiască. asemenea roabă 
pot intrebuinta o ladă de mărimea şi forma celeia care 
se aşeză pe roabă. Lada aceasta cu rame va fi purtată 
cu mâincle, de 2 oameni. 

Afumiitorul. Afu~area stupului se poate face c;:u o 
bucată. de pânză de sac aprinsă, sau cu ajutorul unui 
afumă.tor. Recomandăm întrebuinţarea afumătoarelor căci 
ele ne aduc multe avantagii, .faţă de bucata de 
cârpă, burete, sau putrigai aprins. 

In comerţ se găsesc multe feluri şi forme de afu­
mătoare. Oricare stupar, puţin dibaciu, poate să-şi facă 

singur un afumător, căci noi cerem afumătorului să fie 
întăi practic, şi apoi frumos. 

fJg, 1. nf11m11tor cu burdur 

Afumătoarele automatecari au în interior un 
mecanism aseamăn.itor cu acela dela ceasuri. A­
tunci când voim să-1 punem în mişcare apăsăm de o 
pârghie. Mişcarea pârghiei dă drumul la arc. Rotiţele 
dinţate învârtesc nişte aripioare cari fac vânt, scoţând 
afară aerul încărcat cu fum din interiorul afumatorului. 
Din acest fel cele mai răspândite sunt : afum.itorul 
"Vulcan" şi afumăt<:>rul "Layens". 

de George Saloş conferenţiar apicol. 

Aceste feluri de afum.itoare sunt scumpe. Mecanis­
mul lor se poate defecta uşor, dacă forţăm arcul. Pentru 
cine se pricepe să umble cu ele şi are bani pentru 
cumpărarea lor, sunt ,recomandabile. Ele aruncă singure 
fumul afară lăsându-ne o mână liberă. 

Afumiitoarele cu burduf (fig. 1) au o varietate nesfâr­
şită de forme. Principiul însă este acelaş la toate. Cu 
acest fel de afumătoare se lucrează astfel. Se scoate 
partea ascuţită şi se introduce un cărbune aprins in 
fundul afumătorului. Peste el se pune pânză de saci 
din iută, putrigai, balegă de vacă uscată, sau iasc.i. Se 
pune capacul la loc şi strângem mereu de burduf. 

Fumul din afumător va fi aruncat afară cu fiecare 
apăsare. 

Albinele se irită atunci când primesc fum cald. 
Pentru aceasta se recomandă să răcim fumul. Pentru 
răcire intrebuinţăm o bucată. de carton muiată în apă 
rece. Cu ea căptuşim conul prin care ese fumul Fumul 
eşind pe aici, va da peste cartanul inbibat cu 1pâ şi 

.. • ,. ţ_ • 

se va răci. 

Pipa pentru afumat (lulea). (fig. 2) In locul afumătoare 
lor, mulţi stupari folosesc nişte pipe, special făcute. In ele 
pun tutun sau frunze uscate. După ce le aprind sufla 
fumul pe fagurii cu albine. 

Fig. 2. pipA pentru 11fumal 

Desciipacitoare. Celulele cari conţin miere sunt 
acoperite cu nişte c.ipăcele de ceară. Inlaturarea acestor 
capace, se face cu ajutorul unor instrumente cari se nu~ 
mese descăpăcitoare. Aceste descâpăcitoare pot fi. de 
mai multe feluri: 

1. Furculiţe desciipdcitoare. (fig. 3) Pentru stupăriile 

mici întrebuinţarea acestor furculiţe este cea mai indicată. 

Fig. 3. furcu1ItA pentru descipăcU 
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Cuţite descdpdcitoare. (fig. 4) Cu aceste cuţie se poate 
înlătura capetele de ceară, ~ari acoper celulele 
cu miere, numai dacă ele sunt bine ascuţite şi destul 
de încălzite. Pentruca să lucrăm cu repeziciune nb tre, 
buesc două cuţite. Un cuţit va sta în vasul cu apă fer, 
binte, iar al doilea in mâna operatorului. Dupăce s'a 
r.icit cuţitul cu care descăpăcim, il schimbăm cu acela 
din apa fierbinte. Cel mai bun cuţit pentru descăpăcit 
este cuţitul "Bingham". Acesta are partea inferioară fă, 
cută in 2 muchi. Cuţitul Bingham are avantajul că nici, 
o:lată nu se va afunda în fagure ci totdeauna va men, 
ţine tăişul la suprafaţa lui. Acest lucru ne înlesneşte ri, 
dicarea capetelor in făşii cât mai subţiri. 

·~ e : _), ~· P)#~o~ 
Fig. 4. culil pentru descepacit 

In stupăriile mari, se întrebuinţează azi, cuţite in, 
călzite cu electricitate, sau cu vapori de apă sub presi, 
une. Aceste cuţite sunt foarte practice, dar in acelaşi 

·timp destul de scumpe. Ele nu pot sâ,şi găsească locul, 
decât la apiculorii cari au un număr mare de stupi. 

Maşină petztrustors miere (centrifugă, cxtractor). (fig. 5) 

Scoaterea micri din rame Sy face cu ajutorul unei 
maşini numite extractor sau centrifugâ. Ea conţine în 
interior o uşă cu pereţii din sită metalică. Când aceas, 
ta cuşcă se învârteşte asvârle n;1ierea din celule pe pe, 
reţii int~riori ai maşinei. 

Fig. 5. centrifugă cu 24 reme 

Mijloace de apărare contra inţepăturilor. 

Pentru un apicultor rutinat cel mai bun mijloc de 
apărare contra inţepăturilor il constitue mişcările liniş, 

tite, calme, ferite de gesturi largi. In cazul când albi, 
nele ,sunt iritate el întrebuinţează fumul, care poate fi 
socotit ca cea mai bună apărătoare. 

Când vorbim de începători lucrul se schimbă. Lor 
li se impune întrebuinţarea măştii pentru protecţia feţei 
şi a gâtului. Această protecţie le face posibilă păstrarea 

calmului şi a sângelui rece, atât de necesar, când se ma, 
nipulează un stup. 

In comerţ se găsesc o sumedenie de măşti pentru 
protecţia feţii. Cele mai uzitate par a fi măştile de sită 
metalică. 

Noi recQmandăm însă o altă mască care costă cu 

mult mai eftin şi care poate fi făcută de fiecare stu, 
par astfel: 

Cumpărăm dela un magazin cu pânzeturi o bucată 
de tu! negru, lungă de 60 cm. şi lată de 1 m. Se 
coase cele două capete. La o parte i se pune o guma 
elastică de lărgimea fundului unei pălării. Un capăt al 
maştn (cel cu guma) se fixează pe fundul pălăriei, iar 
celălalt se va băga sub haină după ce l'am tras pe cap. 
O astfel de mască costă foarte cftin şi se potriveşte pe 
toate pălăriilc. El are marele avantaj că nu ţine cald şi 
că se poate băga in buzunar după întrebuinţare. Dacă 

voim, putem să,i punem în faţa ochilor o bucată de 
sită din păr de cal, dar nu este necesar. 

Protecţia mâinilor constitue lucru de prisos pentru 
un stupar sănătos. Pentru apicultorii cari sufer de inimă 
şi o împunsătură ar putea să le provoace o sincopă, in; 
trebuinţarea mănuşilor este recomandată. Aceasta numai 
în cazul când nu voesc să renunţe la stupărit lucru care 
ar fi cel mai indicat pentru ei. 

Aceste mănuşi sunt făcute din pânză inpregnată 
cu cauciuc. Prin ele nu pătrunde acul albinelor. 

Preparatul apicol este întrebuinţat de unii 
stupari începători contra inţepăturilor. Ei ung locul inţe, 
pat cu această soluţie pe care o pulverizează. Rezultatul 
este că nu se mai umflă. 

Consideraţii în privinţa recoltării stupilor. 

Cu câteva zile inainte de a incepe recoltarea· ra­
melor din stupi, trebuie să le facem o vizită amănun, 

ţită. Cercetăm starea fiecurui stup şi chibzuim câte rame 
putem scoate dela fiecare, socotind ca să,i rămână cel 
puţin 10-12 Kgr. miere. 

Nu vom extrage decât numai ramcle capac1te cel 
puţin de jumătate, căci ramcle nccăpăcite dau o miere 
necoaptă care se acreşte. 

Ramele, ce am hotărât să scoatem, le aşezăm in, 
tr'o lature, una lângă alta. 

Cu un creion scriem pc foaia de observaţie a stu, 
pului, numărul ramelor ce urmează a fi recoltate. Dacă 
stupii nu au foi de observaţie, vom nota acest număr 

într'un carnet, sau direc;t pe coasta stupului. 
Să nu lăcomim la rame necâpăcite, căci mierea 

din ele se va strica, iar clientul inşelat nu va mai cum, 
păra niciodată miere dela noi. 

Aşezarea ramelor aşa cum am arătat mai sus ne 
aduc~ mare folos. Scoaterea lor din stup se face foarte 
repede, căci apicultorul cun;:,aşte locul unde ele se află, 
precum şi numărul celor pline, Acest procedeu ne mai 

1 

dă posibilitate să evaluăm cantitatea ce vom extrage. 
In stupăriile deschise unde stupii sunt aşezaţi 1n 

i rânduri regulate se va începe scoaterea ramelor, dela 
răndul din faţă. Dupăce vom termina lucrările la rân-
dul mtâi, vom trece la cei din rândul al doileil şi aşa 
mai departe. Ziua in care facem recoltarea trebuie s.i 
fie liniştită, ferită de vânt sau furtună. Pc timpul ploios, 
inourat sau cu vânt, albinele sunt iritate. Scoaterea ra; 

i 1 

~ 
" 1 
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melor este bine să se facă. in vremea in care majorita~ l 

tea albinelor sunt duse la recoltă. 

Recoltarea să o facem cât se poa,te de repede. Să 
nu ţinem stupii multă vreme descoperiţi. Să nu lăsăm 

afară bucăţi de faguri, obiecte unse cu miere, sau rame 
stoarse. Această neglijentă ar putea stârni furtişaguL 
Pericolul este cu atat mai mare, cu cât scoaterea carne­
lor se face către sfârşitul culesului. Pentru a evita şi , 
acest pericol, recomandăm ca. recoltarea să se facă în~ 
totdeauna, cu puţină vreme inainte de a se termina 
culesul cel mare. 

Recoltarea ramelor din stupi. 

Pentru o mai uşoară intelegere vom inp.irţi stupii 
cari sunt întrebuinţaţi în diferite stupării în 2 clase : 
Stupi sistematici (cu rame) şi stupi primitivi (f.'lră rame) 

Stupii cu rame sunt de trei tipuri: 
Stupi orizontali cu deschid~'rea pe dea~upra. 

La acesţ sistem de stupi nu întâlnim decât un smgur 
rând de rame. Albinele înmagazineazâ surplusul de 
miere in fagurii cari ll,lârginesc cuibul. Aceşti faguri 
lăturalnici formează depozitul cu provizii, numit de 
stupari "magazia cu miere". 

Stupi verticali cu deschiderea pe deasupra. 

Recoltarea stupilor orizontali. In ziua fixată pen­
tru recoltă, duc~m lada sau roaba pentru rame lângă 
stupul ce voim a-l recolta. Deschidem acoperişul şi 
ridicăm scândurele!e sau pânza cerată care acoperă ra­
mele. ce voim a scoate. Fumul il aruncăm dela mar, 
gine, către mijlpc, pentruca albinele să treacă depe fa­
gurii ce voim a scoate, pe ceilalţi din mijlocul stupului. 
Aşteptăm câteva clipe până se potoleşte sgomotul 
ce-l fac albinele surprinse de fum. In acest timp ele 
mănâncă miere. 

Scoatem prima ramă plină cu miere, luând toate 
precauţiunile ca să nu omorim albinele prin frecarea 
ei de pereţi, sau de rama vecină şi nici să nu o sgu, 
duim. Apucăm cu amândouă mâinile de leţul de sus 
şi o scuturăm in mâini de câteva ori. Majoritatea albi~ 
nelor vor cădea jos in faţa stupului. Nu este nevoe să 
le scuturăm în stup căci la aceste sisteme stupii au 
intervale între ele şi alb~nele nu rătăcesc, cum ar fi ca­
zul la stupii germani. 

- -

fig. 7. grătar Hanemann 

Aceşti stupi se compun din două lăzi. Una ladă aşe­
zată in partea de jos, formează cuibul in care matca 
depune ouă. Cea de a doua, aşezată deasupra cuibului, 
este numită magazia de miere. Ramcle din magazia de 
miere, sunt egale cu cele din cuib. Erau tipuri de stupi 
(Dadant, Dadant Blatt etc.) cari la inceput au avut in Cele cari au mai rămas vor fi măturate depe ramă 
magaziile de miere rame numai de jumătate. Aceşti cu ajutorul unei perii sau cu o pană de gâscă 

. .,.."..-stupi s-au demodat căci .. practica- a dovedit ci depe 
d muiată in apă. 

urma jumătăţilor de rame, nu avem ecât numai 
necazuti. .. ___ . .. Rama cu miere, fără nici o albină pe ea, este 

Stupii germani (cu deschidere prin o latură) introdusă iq roabă. Peste ea, se închide capacul. La fel 
Aceste coşniţe au mai multe rânduri de rame.

1 

procedăm şi cu ceialalţi faguri ce avem de scos. Dupăce 
Cele mai întâlnite au trei sau patru rânduri. Rândurile am recoltat un stup, il închidem şi y.ecem la altul 
de sus formează magazia de miere iar cele de jos, cuibul. până umplem roaba. Atunci ducem ramele într--o ca, 

Pentru a evita intinderea puetului in fagurii de meră închisă, uscată şi luminoasă. Acolo· punem ramele 
miere, se obişnueşte întrebuinţarea unui grătar despăr- pe o capră sau pe masă. Fagurii vor fi aşezaţi in pi, 
ţitor, Hanemann sau Collin. ( 

Cul
.b . . cioare verticali) ca să se scurgă mirea din ei. 

Prin acest grătar, aşezat intre şt magazte, 
matca nu poate trece sus să ouă şi mct trântorii să Recoltarea stupilor verticali. (Dadant-Blatt etc.) La ma-
consume sau să murdărească mierea. gaziile în care sunt pline cu miere căpăcilă numai câ, 

Noi recomandăm întrebuinţarea grătarului făcut teva rame, procedăm astfel: deschidem stupul şi afu, 
din sârmă (fig. 6) căci acesta nu roade aripele la albine măm ramele ce avem de scos. Scuturăm şi măturăm 
ca grătarul Hanemann (fig. 7). albinele depe ele întocmai ca la recoltarea stupilor ori­

fig. 6, grălar din sârmă 

· t se'$$ , 'fi 'ctt l 

zontali. Ptmem ramele scuturate n roabă, sau in ladă 
şi le acoperim. 

Recoltarea stupilor cari au magazia plină cu rame 
căpăcite se face prin ridicarea catului cu totul. Pentru 
a scăpa de albinele ce se găsesc pe fagurii din cat, se 
pot întrebuinţa mai multe procede: 

Metoda isgor~itoarelor de albine (Porter Hastings). 
lsgonitoarele sunt nişte aparate mici făc1,1te din tablă 
albă. 

Prin şenţuleţcle din interiorul acestor aparate ai, 
binele pot. trece din magazia de miere în cuib. Inapoi 
ele nu se mai pot · ntoarce. Când voim să intrebuinţăm 
această metodă procedăm astfel: construim din lemn Q 
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tablă mare cât este interiorul stupului. In ea. tăiem o 1 
gaură de mărimea şi forma isgonitorului. Punem acest 
aparat in gaura făcută şi apoi aşezăm scândura între 
cuib şi magazie .. Albinele din magazie observă, după 
câteva minute, că au' fost despărţite de matca lor şi 

încep a cobori jos prin , şenţuleţele isgonitorului, 
singurul loc pe unde pot trece. 

In ajunul zilei de recoltat punem acest aparat la 
locul indicat mai sus şi inchidem stupul. Dimineaţa, 
când toate albinele au trecut jos, putem ridica ramele 
din magazie, fără albine. 

Metoda pânzei fenicate. Se face următoarea soluţie: 
Acid fenic tn <:ristale 40 gr., glicerină 40 gr., apă caldă 
1 litru. Dupăce toate s'au amestecat bine le punem 
într'o sticlă pe care o închidem cu un dop. Inainte de 
fiecare întrebuinţare, dătinăm puţin sticla. 

Luăm o bucată de pânză de americă pe care o 
inbibâm cu această soluţie. Pe urmă o ·stoarcem bine 
ca să rămână aproape uscată. De îndată ce am desco, 
perit stupul punem în locul scândurelelor această pânză 
de .aşa manieră, ca să acopere intreaga suprafaţă. Albi~ 
nelc nu suferă acest miros. De îndată ce îl simt ele 
se retrag în jos, părăsind fagurii. Acest procedeu reu~ 
şeşte foarte bine, însă ne cerc oarecare precauţie. Pânza 
trebue stoarsă foarte bine, căci mierea este un produs 
tare gingaş şi lacom de apă. Dacă lăsăm mult lichid 
în pânză atunci ea capătă miros. 

Trebue .amintit tot ;tiei.. că acidul fenic este o 
otravă. Dacă îl facem prea concentrat el arde. Intre~ 
buinţând receta aşa cum am dat~o noi, putem fi siguri 
de rezultat. 

Metoda despărţirei de matcă. Se ridică magazia de 
miere cu toate albinele care sunt în ea şi se duce într~o 
cameră liniştită. La această cameră se astupă toate fe~ 
restrele, afară de un singur ochi de geam. Magazia se 1 
aşează jos. Cu o pană de lemn (ic) se ridică magazia 
dela pământ. Peste:ea se pânză o pănă. In timpul tran~ 
sportului, albinele încep să mănâncc miere. Dupăce s~au 
săturat coboară jos. Văzând că numai au matcă, es afară 
şi sboară către lumină. Din timp în timp, deschidem 
fereasta şi eliberăm pe cele cari vor să iasă afară. Dacă 
într'o magazie vom găsi albinele rămase acolo, putem 
fi asiguraţi de prezenţa mătcii pe una din acele rame.' 

Acest procedeu nu este recomandat căci in cat 
pot să fie multe albine tinere, care nu au eşit încă 

la sbor şi în consecinţă nu vor şti să se întoarcă la 
stupul lor. La acest inconvenient, se mai adaugă şi 
acela că nu putem da imediat la centrifugă ramele ex~ 
trase. Stupul fără magazie nu va avea unde să pri~ 

_ mească mierea adunată in prima şi a doua zi, iar fagurii 
ţinuţi prea multă vreme departe de stup, se vor răci, 

lucru care îngreunează extragerea. 
Metoda separării catului de cuib. In preziua recol~ 

tării către seară se ridică magazia de miere în sus la 
o latură, cu ajutorul unei pene de lemn. In timpul 

1 
nopţii albinele, văzând că sunt despărţite de cuib se 

coboară în el, lăsând catul gol. Acest procedeu poate 
fi întrebuinţat numai in timpul recoltei mari. Către 
sfârşitul culesului el poate da loc la neajunsuri mari, 
stârnind furtişagul. 

Recoltarea stupilor germani. (vcrticali cu magazie 
fixă) Se deschide uşa dela spatele stupului. 
Dupăce am scos rama de sticlă, care stă înapoia fa~ 

gurilor, afumăm. Lăsăm puţin timp albinelor ca 
să se încarce cu miere şi ţ;tpoi cu ajutorul unui cleşte 

(fig. 8) scoatem ramele pline cu miere şi le aşe~ 

zăm într'o ladă sau o capră.· Dupăce am scos toate ra' 
mele căpăcitc din magazia de miere închidem stupul. 
Incepem atunci să scuturăm şi să măturăm albinele de~ 
pe fiecare ramă, in ladă. Ramele fără albine, le punem 
în roabă. Când am terminat, răsturnăm albinele din la~ 
dă, pe o foaie de ziar. Ridicăm ziarul şi le vărsăm pe 
toate in interiorul stupului, in golul rămas in urma ri~ 

dicării ramelor. Dacă sunt puţine, le putem .turna pe 
scândura de sbor, a urdinişului. De aici ele întră sin,· 
gure, înăuntru. 

Fig. 8. cleşte pentru rame 

Manipularea coloniilor rele. (hibride, cipriote siriene). 
Sunt colonii de albine, la care recoltarea mierei se face 
foarte anevoie. Adese ori stuparul este silit să renunţe 
din cauza prea multelor înţepături ce primeşte fără nici 
un motiv accidental. Aceste colonii de albine, sunt nu~ 
mite de săteni nostrii "dârze". In jurul lor nu cutează 
să se apropie nimeni, căci de indată ce simte pe cine~ 
va sar cu zecile. · 

Pentru recoltarea produselor acestor stupi, putem 
întrebuinţa mai multe procedee. 

Metoda cloroformulul. (]ones). Pe fundul afumătoru~ 
lui se aşează un burete uscat. La mijloc se pune un 
alt burete peste care turnăm o linguriţă de doroform. 
Deasupra acestui burete cu cloroform se pune un alt 
burete uscat. Bureţii uscaţi din faţă şi dela fundul afu~ 
mătorului, opresc evaporarea cloroformului. Dupăce am 
turnat cloroform in buretele din mijloc punem afumă, 
torul în funcţie, pompănd pe urdiniş aer cloroformat, 
timp de un sfert de minut. Aşteptăm puţină vreme 
(cea. 2 minute) şi pc urmă putem umbla la stupi fără 
nici o grijă. 

Metoda întrebuinţării preparatului "apifug". 
Un englez anume Grimshaw a compus un lichid 

care se găseşte azi in comerţ. Acest lichid are proprie, 
tatea că ia albinelor în mare măsură, dispoziţia de a 
Înţepa. Ne ungem cu puţin din acest lichid pe mână. 

La deschiderea stupului întindem mâinile deasupra ra~ 

melor. Albinele simţind mirosul ce degaje preparatul cu 
care ne~am uns pe mână, renunţă la gândul de a ne 
înţepa. Apifugul mai are proprietatea, că in cazul unei 
înpunsături micşorează durerea şi' opreşte umflarea. 
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Metoda fumului de tutun. Paul Lemaire, recomadă 
întrebuinţarea fumului de tutun pentru a evita înţepa~ 
turile. In fundul afumătorului se pune un cărbune 

aprins. Deasupra puţină balegă uscată sau putregai. 
Peste aceasta un strat ,de tutun. Deasupra tutunului se 
pune puţină balegă de vacă uscată, ca să ţină firele de 
tutun în fund, să nu iasă afară când afumatorul va fi 
pus in funcţiune. Cu acest fum albinele se liniştesc. 

Extragerea mierei din faguri. 

Ramele căpăcite au fost transportate cu lada sau 
roaba într'o cameră. Acolo urmează să se scoată mierea 
din ele, cu ajutorul maşinei de stors miere. (extractor). 
Inainte de a introduce ramele în extractor, ele trebuesc 
descăpăcite. Prin descăpăcire înţelegem indepartarea ca­
pacelor cari coperă mierea din celule. Pentru stuparul 
care are un numar mic de stupi, cel mai bun descii.pă­
citor este furculiţa. Descăpăcirea cu furculiţa se face in 
modul următor: 

Se apucă rama cu mâna şi se aşează in picioare 
pe un vas făcut din· tablă albă. Acest vas are la mijloc 
o sită metalică. Sita opreşte căpăcelele de ceară care 
sunt date jos de furculiţă, iar mierea care este conţinută 
in ele, curge jos. Odată aşezată rama, începem să o 
descăpăcim dând furculiţei o mişcare de jos în sus. 
Trebue să menţinem dinţii furculiţei cât mai la supra­
faţă. Căpăcelile ce vom scoate trebuesc sa fie foarte 
subţiri . 

. ,. , , .-. Când o parte· a fagurelui -este- descăpăcită, fntoar~ · 
cem rama pe cealaltă latură. Rama care·· are dpăcelcle 
inlătqrate "Ciepe ·ambele feţe, este introdusă în centri­
fugă. In stupăriile mari se folosesc pentru descăpăcit, 
capre anume făcute, sub care se aşează nişte vase în 
formă de bidoane cu site la mijloc. 

Dupăce ramele descăpăcite au fost introduse, in­
cepem extragerea mierei. 

Pentru a uşora extragerea, vom aşeza ramele eul­
eate pe o dungă cu partea de dedesubt catre direcţia 

in care se învârteşte maşina. 

l Dacă in timpul invârtirei, rama astfel culcată ar 
merge inainte cu partea de deasupra, celulele fiind în­
clinate către sensul rotaţiei, s'ar umple de aer, mierea 
ar eşi greu, iar fagurile s'ar rupe. Aşezat aşa cu partea 
inferioară, către inainte, fn timpul învârtirei se formează 
in spatele celulelor un vid, care face ca mierea din ce~ 
lule să iasă afară cu foarte mare uşurinţă. Cind ramele 
au fost aşezate în toate buzunarele, aşa cum am arătat 
noi, incepem să învârtim de mânerul care m1şca osia 
cu ramele. La început mişcarea se va face încet. Ea va 
fi cu atăt mai lină cu cât am avut grije să punem in 
buzunarele centrifugei faguri de aceiaşi greutate. După 
puţina învârtire mierea incepe să sară pe pereţii extrac~ 

turului. înainte de a-se goli pe deplin o parte, oprim 
mişcarea extractorului şi întoarcem fagurii pe cealaltă 
lature. De data aceasta golim complect această parte 
putănd învârti ceva mai repede. Intoarcem din nou 

fagurii pe latura stoarsă de jumatate şi dupăce i~a.m go­
lit, operaţia de scoatere a mierei o socotim ca terminată. 

Să fim cu mare grije la scoaterea mierei din fa­
gurii noi. Ceara lor este moale şi subţire. De indată 

ce am învarttt prea repede ei se rup. Pentru a mări 
rezistenţa fagurilor, se recomandă insârmarea lor. Fagu 
rii insrmaţii bine, ori cât de mari ar fi, rezistă la stoar 
cere. Când fagurii au fost scurşi de miere, pe ambele 
părţi, ei sunt scoşi din buzunarul centrifugei şi inlocu 
îţi cu alţii. Către seara zilei in care am făcut recolta, 
ei vor fi daţi inapoi stupilor din care i~am scos. Mie­
rea eşita din celule, a fost proectată pe pereţii extrac~ 
torului. De acolo ea se prelinge in jos şi se depozi­
tează pe fundul centrifugei. Această miere, deşi s'ar. pă­
rea curată conţine o sumedenie de impurităţi, începând 
cu bucăţelele de ceară şi terminând cu polenul. 

Curăţirea mierei. 
Sub robinetul centrifugei se aşează un vas Mierea 

inainte de a intra in el, trebuie sâ treacă printr-o 
sită cu 3. funduri. (fig. 9) care să o cureţe de toate im­
puritâţile. Această sită este aşezată chiar pe vas. 

Fig. 9. silă pentru strecurat merea 

Dacă stuparul nu are asemenea vas (şi se poate 
lipsi pentru început de el, căci costă bani,) poate aşe~ · 
za sub centrifugă orice oală smălţuită, iar sita, o poate 
atârna de robinetul extractorului sau o poate sprijini de 
marginea oalei. Mierea trecută prin această sită, este 
curăţită de foarte multe impurităţi. Cu toate acestea, 
uitându;ne le ea cu atenţie, vom observa că mai con­
ţine multe corpuri străine. Ceiace nu a putut scoate 
din ea, sita cu trei funduri, trebue să scoată proce~ 

deul limpezirei. 

Limpezirea mierei. 
Mierea din oala de sub centrifugă, se toarnă în~ 

tr'un vas mare. Acest vas se numeşte limpezitor de 
miere. Limpezitorul trebue să aibă o formă înaltă şi 

strâmtă. Acest vas se aşează la căldură. Vara el poate 
fi lăsat in bătaia soarelui. Mierea la căldură se subţiază, 
iar murdăriile din ea, cari. sunt mai uşoare decât mie~ 
rea, se ridică în sus, formând o spumă groasă. Dacă 
mierea se ţine la răceală, ea se face vârtoasă şi murdă~ 

riile din ea nu pot să se ridice În sus. Mierea care con­
ţine corpuri străine, granulează neregulat şi repede. Ea 
nu prezintă o culoare t:Fansparentă şi omogenă !unifor­
ma). Uni stupari, pentruca să nu umble cu limpezita, 
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rul după căldură şi să se chinuiască cu transportul lui, rea ţinută câteva zile în limpezitor este curată şi se 
dela un loc la altul, le fac pereţi -dubli. Intre pereţii poate pune în bidoane. 
lor toarnă apă ferbinte (de 50° C.). Căldura apei încă}, Din limpezitor mierea se scurge în bidon printr' 
zeşte mierea. Apa răcită, este golită printr,un robinet un robinet special aşezat în partea de jos a lui. 
aşezat in partea de jos a limpezitorului şi înlocuită cu 1 Odată golit, limpezitorul .poate fi umplut din nou 
alta caldă. Murdăriile adunate în partea de sus, sub for, cu miere şi astfel se curăţă toată cantitatea de miere ce 
mă de spumă, se înlătură cu ajutorul unei lingure, Mie, avem. 

Valorificarea 01ierii 
SOCIETATEA APICOLA ARADANA ARAD 

Strada Gheorghe Popa No. 4. 

No. 43-394. 

Domnule Membru, 

V~zând preţurile scăzute care le oferă piaţa pentru produsele apicole şi in special 
pentru miere, societatea noas~ră inţelege să intervină pentru valorificarea lor. 

Problema valorfzării ne-a preocupat intotdeauna. Pentru a o realiza aveam nevoie de 
bani. Astăzi in urma unei lnţelegerf, Camera de Agricultură Secţia Arad, ne-a pus la dispo­
ziţie un Imprumut de 100.000 lei (una sută mii lei) pentru ridicarea preţului mierii dela 
18-19 lei cât oferi azi comercianţii, la 24 lei. · ··· 

In urma acestui Imprumut, · primim dela stuparii membri orice cantitate de miere cu 
preţul de 24 lei per Kgr. ab Arad In magazia Camerii de Agriculturi Secţia Arad (Strada 

Gheorghe Popa No. 4). 

Preluarea se face In fiecare zi de Vineri Intre orele 8-13 a. m. 
Mierea cumpărată va fi imediat goliti tn vasele societăţii. 

Dup~ cumpArare Societatea va căuta si vândă această miere. Cdştlgul curat ce. va 
eşi dupA vinderea totală a mierii se va tmpărţi tn două: jumdtate va fi distribuit la stuparl 

' In raport cu numărul de Kgr. predate societăţii, Iar jumătate va fl destinat soci.etăţll pentru 
fondul de valorificare a produselor. 

Rugăm tnsă pe stupari să ne aducă miere curati şi coaptA (dela rame cipăcite). 

Mierea murdară o vom strecura tn prezenţa stuparuluf care a adus-o, iar mierea prea sub­
tire (necoaptă sau amestecată cu apă) o vom refuza. 

Preşedinte, Secretar, 

Ing. Agr. insp. N. POPESCU GEORGE SALOŞ 
conferenţiar. 

Tipografia Diece.zană Arad 
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